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TAMPEREEN KAUPUNGIN 
KULTTUURIN 
PALVELURYHMÄN LEHTI
SYKSY 2023

JULKAISIJA: Tampereen kaupunki
TYÖRYHMÄ: Heli Hakala, Anne 
Kauramäki, Marianne Luoma,  
Anna-Katariina Maksimoff,  
Leena Mäki-Suominen, Katariina 
Pasuri, Tähtitalvikki Poikajärvi,  
Emma Salmi, Marjo Vihavainen
ULKOASU: Reetta Tervakangas
TAITTO: Roosa Lupunen

KANNESSA: Matthew Halls /  
Tampere Filharmonia
KANNEN KUVA: Touko Hujanen

Elämysten 
kaupungissa on 
kulttuurin vuoro 
 
TAMPERE ON lukuisten erilaisten elä-
mysten kaupunki. Viime vuosina Tam-
pereella on sijoitettu paljon isoihin aree-
noihin ja huippu-urheilun olosuhteiden 
parantamiseen. Nokia Arena on nyt jo 
kaksilla MM-kisoilla kastettu ja Tammelan 
stadion valmistumassa. Kaupissa on uusi 
pesäpallostadion ja Hakametsään suun-
nitteilla uudenlainen urheilukampus. Nyt 
on kulttuurin vuoro.  

SEURAAVINA VUOSINA kaupungin työ-
listalla ovat Tampereen Teatterin ja Tam-
pereen Työväen Teatterin remontit, Ne-
kalan koulurakennuksen muuttaminen 
kulttuurikeskukseksi sekä Tampere-ta-
lon perusparannus ja museoiden uudet 
rakennukset. Esimerkiksi Sara Hildénin 
taidemuseo ja Tampereen taidemuseo 
tunnetaan jo nyt monipuolisista, korkea-
tasoisista näyttelyistään, jotka ovat ke-
ränneet kansainvälistäkin huomiota. Uu-
disrakennukset, muutokset ja remontit 
lisäävät entisestään Tampereen laaduk-
kaan ja houkuttelevan kulttuuritarjonnan 
vetovoimaa. 

ELÄMYSTEN KAUPUNKI menee eteen-
päin vain kokonaisvaltaisella kehittämi-
sellä. Kulttuuriperimästämme on pidet-
tävä huolta, mutta samalla on luotava 
myös uutta ja monipuolista, houkuttele-
vaa tarjontaa. 

TAVOITTEENA ON, että Tampereelta 
jokainen löytää jotain mieleistä. Vah-
va elämyselämä lisää sekä kaupungin 
viihtyisyyttä että toisaalta edesauttaa 
kaupungin kasvua ja menestystä. Hou-
kuttelevaan kaupunkiin tahdotaan tulla 
viihtymään ja olemaan kauempaakin. Se 
tekee hyvää myös yrityksille ja alueemme 
taloudelle ja työpaikoille. 

KUVA: MIKKO OVASKA

Tervetuloa koko kaupungin 
orkesterin syksyyn

SUURELLA YLPEYDELLÄ ja innostuneena 
aloitan uudessa tehtävässäni Tampere 
Filharmonian ylikapellimestarina ja tai-
teellisena johtajana kaupungissa, jossa 
kulttuuria ja taide-elämää todella arvos-
tetaan. Seuraan Santtu-Matiaksen jalan-
jäljissä inspiroituneena siitä, mitä hän on 
saanut aikaan pitkän ja ansiokkaan ylika-
pellimestarikautensa aikana. 

KUN SAAVUIN ensimmäistä kertaa Tam-
pereelle vuoden 2022 alussa, kiinnitin 
huomioni kaupungista löytyvään aivan eri-
tyiseen energiaan ja kiinnostukseen elävää 
musiikkia – erityisesti klassista musiikkia 
– kohtaan. Tämä energia on inspiroinut 
myös alkavan konserttikauden suunnitte-
lua. Kausi on suunniteltu ennen kaikkea 
yleisölle. Sen on tarkoitus yhtä lailla in-
nostaa, haastaa, liikuttaa kuin viihdyttää. 

Uusi on rinnakkain tutun kanssa, ja se luo 
yhteyksiä ja ristiriitoja. Alkavan kauden oh-
jelmistosta voit lukea lisää tästä lehdestä.

OHJELMAN LAAJA skaala heijastaa or-
kesterimme hienoa monipuolisuutta, jota 
viikko toisensa jälkeen haluamme kon-
serteissa yleisöllemme tarjota. Barokin, 
klassismin ja romantiikan helmien lisäksi 
tulemme soittamaan maailman ja Suo-
men kantaesityksiä, ja jopa uunituoreita 
teoksia suoraan säveltäjän työpöydältä.

ELÄVÄ MUSIIKKI, live-esitys on viime kä-
dessä voimakas, ainutlaatuinen yhteinen 
kokemus. Taika tapahtuu hetkessä – se 
ei toistu, vaikka kuinka kovasti yrittäisim-
me. Taianomainen hetki pitää myös mei-
dät esiintyjät valppaina ja inspiroitunei-
na; arvostuksemme ja kiitollisuutemme 

yleisöillemme on pandemian jälkeisessä 
ajassa suurempaa kuin koskaan.

FILHARMONIAN SYKSY käynnistyy lau-
antaina 12.8. klo 18 Sorsapuistossa perin-
teisellä Puistokonsertilla, jonka ohjelma 
on tänä vuonna saanut inspiraationsa 
näyttämölle ja valkokankaalle sävelletys-
tä musiikista: suurimmista tarinoista ja 
ikimuistoisimmista sävelistä. Varsinainen 
konserttikautemme 2023/24 alkaa Tam-
pere-talossa ensimmäisestä iskusta 31.8. 
klo 19. 

ODOTAN KOHTAAVANI juuri Sinut kon-
serteissamme. Lämpimästi tervetuloa.

MATTHEW HALLS
Tampere Filharmonian ylikapelli-

mestari ja taiteellinen johtaja
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ILMOITUSLIITE

4 WWW.TAMPEREFILHARMONIA.FI       SYKSY 2023

KUVA: VILLE HAUTAKANGAS

KUVA: PIXABAY

– ON ILO soittaa konsertteja yleisöllem-
me, kun konserttisalit ja oopperatalot 
jälleen täyttyvät pandemian jälkeen. 
Muusikot ja taiteilijat tekevät työtään 
omistautuneesti ja uudella palolla. Voi-
maa ja uskoa saamme yleisöstä sekä 
kohtaamisista konserteissa. Olen ylpeä 
voidessani aloittaa Tampere Filharmo-
nian ylikapellimestarina kaupungissa, 
jossa kulttuuria ja taide-elämää todella 
arvostetaan, sanoo Tampere Filharmo-
nian uusi ylikapellimestari Matthew Halls.

MATTHEW HALLS toimii myös Tampe-
re Filharmonian taiteellisena johtaja-
na. Kauden 2023/24 konserttiohjelman 
suunnittelussa lähtökohtana on ollut 
tarjota yleisölle monenlaisia musiikillisia 
elämyksiä, sekä tuoda esiin orkesterin 
monipuolisuutta.

TAMPERE FILHARMONIAN KONSERTTISYKSY 

maistuu makealta ja 
tarjoaa jokaiselle jotakin

Ensi syksyn konserttikattaus pitää sisällään upean sekoituksen vanhaa 
ja uutta; klassismin ja romantiikan ikonisten teosten rinnalla orkesterin 

ohjelmistossa kuullaan Tampereen ja Suomen ensiesityksiä. Beethovenin 
pianokonserttojen sarja alkaa, ja kauden 2023/24 teemasäveltäjän Sir James 

MacMillanin tuotanto tulee tamperelaisyleisölle tutuksi. 

SUOSITTELEMME

Kitaristilegenda 
Steve Vai saapuu 
konsertoimaan 
Tampereelle
AMERIKKALAINEN ROCK-KI-
TARISTI ja säveltäjä Steve Vai 
saapuu konsertoimaan Tam-
pere Filharmonian kanssa 
syyskuussa. 15.9. Tampere-ta-
lossa kuullaan sekä hänen 
suosituimpia hittejään että or-
kesterin kanssa viime vuonna 
levytettyjä sävellyksiä. Kon-
sertin tulee johtamaan myös 
levytysrupeamassa Tampere 
Filharmoniaa johtanut kapelli-
mestari Jukka Iisakkila.

STEVE VAI lukeutuu maail-
man taitavimpien kitaristien 
joukkoon. Hän aloitti uransa 
Frank Zappan bändissä, ja on 
myöhemmin levyttänyt muun 
muassa Whitesnaken, David 
Lee Rothin ja Ozzy Osbournen 
kanssa. Tampereen levytys-
viikosta kitaristilegendalla on 
lämpimiä muistoja:

– MUISTELEN VIIME elokuun 
levytyssessiota, enkä voi sa-
noin kuvailla, kuinka innoissa-
ni olen voidessani pian jakaa 
Tampere-talon upean lavan 
Tampere Filharmonian ja Juk-
ka Iisakkilan kanssa. Esiinty-
jälle ja säveltäjälle tämä on 
pala taivasta!, hehkuttaa Vai.

Pe 15.9. klo 19
STEVE VAI & TAMPERE 
FILHARMONIA
Jukka Iisakkila, kapellimestari
Steve Vai, kitara ja säveltäjä
Liput: 69/69/50 € Tampere-
talon Lipunmyynnistä, 
Kulttuurimyymällä Aplodista 
ja Lippu.fi-myyntikanavista.

SKANNAA KOODI 
PUHELIMELLASI JA OSTA LIPUT 

LIPPU.FI-VERKKOKAUPASTA

HUOMAA MYÖS MAKSUTON 
TILAISUUS G LIVELABISSA:

KE 13.9. KLO 18
VIERAANA STEVE VAI

LISÄTIEDOT

glivelab.fi/tamperewww

TARUJA JA TAIKAA -konsertissa voit 
kokea elokuva- ja orkesterimus-
iikin rakastetut suosikit yhdellä 
kertaa Tampere-talon Isossa salis-
sa. Velhot ja haltiattaret hiipivät 
esiin, kun Tampere Filharmonia 
tulkitsee mm. Williamsin musiik-
kia Harry Potter-elokuvista ja 

Shoren musiikkia Taru sormusten 
herrasta -elokuvista. Konsertis-
sa eloon heräävät myös Disneyn 
Fantasia-elokuvistakin tutut Tšai-
kovskin Pähkinänsärkijä-baletin 
Makeishaltijatar, Dukasin Noidan 
oppipoika ja Musorgskin Yö autiol-
la vuorella.  

Pe 1.12. klo 19 
TARUJA JA TAIKAA
Ikäsuositus 6+
Liput: 30/24/15/10 €  
Perhelippu 58 € (sis. 2 aikuista  
ja 2 alle 17-vuotiasta)

Tervetuloa taianomaiselle sävelseikkailulle! 

– TAMPERE FILHARMONIA on orkesteri, 
joka tunnetaan innostuvana ja innovatii-
visena, ja siihen halusin heti tarttua. Or-
kesteri on uskomattoman monipuolinen. 
Barokin, klassismin ja romantiikan helmi-
en lisäksi tulemme koko kauden aikana 
tarjoamaan yleisöllemme maailman ja 
Suomen kantaesityksiä, ja jopa uunituo-
reita teoksia suoraan säveltäjän työpöy-
dältä, lupaa Halls.

SYKSYSSÄ SOIVAT monet 1700-luvun 
klassismin suurnimien merkkiteokset, 
mm. Mozartin Requiem, Beethovenin 
pianokonsertot ja Haydnin sinfonia nro 
96 ”Ihme”.  Romantiikan sykkivästä yti-
mestä kuullaan esimerkiksi Tšaikovs-
kin viulukonsertto ja viides sinfonia, ja 
Brahmsin ja Schumannin sinfoniat. Skan-
dinaavista kansallisromantiikkaa edus-

tavat esimerkiksi Griegin Peer Gynt ja 
Nielsenin toinen sinfonia, sekä 

itseoikeutetusti Sibeliuksen 
teokset.

   ENSI KERTAA Tam-
pereella soivat Don-

nacha Dennehyn 
Brink sekä Pu-
litzer-palkitun 
Andrew Nor-
manin lyömä-
soitinkonsertto 
Switch solistina 
Colin Currie, 
sekä kauden 
2023/24 tee-

masäveltäjän Sir 
James MacMilla-

nin teokset, joista 
sinfonia nro 4 Suo-

men ensiesityksenä.

MATTHEW HALLS johtaa avauskaudel-
laan Tampereella 12 konserttia, joista 
syksyllä viisi. Hallsin johtamaa kauden 
avausta 31.8. juhlistetaan Sibeliuksen 
rakastetulla viidennellä sinfonialla ja 
MacMillanin läpimurtoteoksella Isobel 
Gowdien tunnustukset. Skottisäveltäjän 
teemavuosi huipentuu Tampereen-vie-
railuun ja hänen itsensä johtamaan kon-
serttiin keväällä 2024.

AIKAMME YLISTETYIMPIIN Beethoven-
tulkitsijoihin kuuluva Paul Lewis esittää 
tulevien vuosien aikana Tampereella 
säveltäjän kaikki pianokonsertot, joista 
tänä syksynä kuullaan kolme. Sarja alkaa 
avauskonsertissa 31.8. runollisella Beet-
hovenin neljännellä pianokonsertolla, ja 
29.9. Lewis x Beethoven2 -konsertissa vuo-
rossa ovat pianokonsertot nro 1 ja 2.

SYYSKAUDEN OHJELMAVALINNOISSA 
muistetaan myös säveltäjien merkki-
vuosia. György Ligetin Lontano soitetaan 
22.9. säveltäjän 100-vuotisjuhlavuoden 
kunniaksi. 150-merkkivuottaan viettävän 
George Gershwinin tuotantoa kuullaan 
jo Tampere Filharmonian Puistokonser-
tissa, ja Sininen rapsodia (Rhapsody in 
Blue) herkullisen Hollywood-teemaisessa 
konserttiohjelmassa 10.11. sekä pienko-
koonpanon tulkintana Faunien iltapäivä 
-kamarimusiikkikonsertissa 10.12.

TOIVOTUN PALUUVIERAILUN kapelli-
mestarina tekevät mm. Hannu Lintu, 
Emilia Hoving, Joshua Weilerstein ja 
Tabita Berglund. Orkesterin omista ri-
veistä konsertin solistiksi 15.12. astuu 
konserttimestari Johannes Põlda.
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PUISTOKONSERTIN JOHTAA ensimmäis-
tä kertaa Tampere Filharmonian uusi yli-
kapellimestari ja taiteellinen johtaja Matt-
hew Halls. Brittikapellimestari odottaa 
innolla elokuista ulkoilmakonserttia ja 
syventymistä elokuvien, oopperan ja näy-
telmämusiikin maailmaan. 

– MUSIIKILLA ON aina ollut tärkeä rooli 
suuren draaman ytimessä. Vaikuttavat 
musiikkiteokset ovat monesti saaneet al-
kunsa tarinoista suurimmista – ja toisaal-
ta, ikimuistoisimmat sävelet ovat usein 
löytäneet tiensä kuuluisimpiin näytelmiin 
ja elokuviin. Tämän vuoden Puistokon-
sertti on saanut inspiraationsa näyttä-
mölle ja valkokankaalle sävelletystä mu-
siikista. Musiikin voima ja tutut sävelet 
vievät meidät toiseen maailmaan, kohti 
muistojen ja nostalgian, tragedian ja ko-
median, pimeyden ja valon valtakuntia”, 
Halls kuvailee.

TAMPERE FILHARMONIAN solistina kon-
sertissa esiintyy Helena Juntunen, joka 
on yksi tämän hetken valovoimaisimmista 
kansainvälisistä sopraanotähdistämme. 
Konsertin ohjelmassa on huomioitu myös 
George Gershwinin 125-juhlavuosi. Ame-
rikkalaissäveltäjä muistetaan erityisesti 
jazzvaikutteisista elokuva- ja musikaalisä-
vellyksistä sekä Porgy ja Bess -oopperasta, 
jonka tunnetuin laulu on jazzstandardiksi 
kohonnut ”Summertime”. 

KONSERTIN AIKANA Sorsapuiston ta-
pahtuma-alueella on myynnissä kylmää 
ja kuumaa juotavaa sekä suolaista ja ma-
keaa syötävää, ja myös Ravintola Tuhto 
palvelee konserttiyleisöä. Lisäksi Tam-
pere-talon lipunmyynnistä voi ostaa tar-
joushintaisia lippuja syksyn konsertteihin.

PUISTOKONSERTIN TAMPERE Filhar-
monian kanssa järjestävät Tampere-talo 
ja Tampereen Sähkölaitos. Yleisradio te-
levisioi konsertin suorana Yle Areenassa 
klo 18 ja viivästettynä suorana Yle Tee-
ma -kanavalla klo 20. Seuraamalla Face-
book-ryhmää Puistokonsertti 2023, pääset 
jo ennakkoon mukaan konsertin tunnel-
maan!

La 12.8.2023 klo 18, 
Sorsapuisto, vapaa pääsy
TAMPERE FILHARMONIAN 

PUISTOKONSERTTI 2023 
Matthew Halls, kapellimestari
Helena Juntunen, sopraano

Ahti Paunu, juontaja

Puistokonsertti tuo elokuva- 
ja näyttämömusiikin Sorsapuistoon 

Kaupungin kulttuurisyksyn avaa lauantaina 12. elokuuta klo 18, jo perinteeksi 
muodostunut Tampere Filharmonian Puistokonsertti. Koko perheen maksuton 

tapahtuma kerää vuosittain tuhansia ihmisiä nauttimaan sinfoniaorkesterin 
soinnista rennosti omalta viltiltä käsin. Tänä vuonna konsertin yleisölle 

tarjoillaan ikivihreitä elokuva- ja näyttämömusiikin helmiä. 

KONSERTIN JOHTAA 
YLIKAPELLIMESTARI 
MATTHEW HALLS 
12.8. Puistokonsertti |  
31.8. Kauden avaus | 29.9. Lewis x Beethoven2 |  
3.11. Sielun vaelluksia | 24.11. Ihmeiden ilta 

BEETHOVENIN PIANOKONSERTOT & PAUL LEWIS 
31.8. Pianokonsertto nro 4 | 29.9. Pianokonsertot nro 1 ja 2

KOSKETTAVAT VIULUKONSERTOT
7.9. Tšaikovski: Viulukonsertto | 27.10. Kuusisto: Viulukonsertto |  
15.12. Prokofjev: Viulukonsertto nro 1  

FAUNIEN ILTAPÄIVÄT

Herkuttele 
kamari-
musiikilla!
TAMPERE FILHARMONIAN muu-
sikkojen kamarimusiikkiyhtyei-
den soitosta nautitaan Tam-
pere-talon Pienessä salissa 
noin kerran kuussa. Tampere 
Filharmonian muusikoiden 
valitsemassa ohjelmistossa on 
mukana niin rakastettuja iki-
suosikkeja kuin harvinaisem-
pia helmiä eri aikakausilta. 

SYKSYLLÄ 2023 Faunien iltapäi-
vä -konsertteja soitetaan sun-
nuntaisin 3.9., 29.10., 26.11. ja 
10.12. klo 15. 

LIPUT 17/10/7 € 

LUE LISÄÄ: 
tamperefilharmonia.fi/
konsertit/kamarimusiikki

www

ORKESTERIKONSERTTIEN LIPUT 
30/24/15/10 € (peruslippu/eläkeläinen/
opiskelija, työtön tai varushenkilö/
lapset ja nuoret alle 17-v.) ellei toisin 
mainita. Tampere Filharmonian 
konserteissa vaatesäilytys ja käsi-
ohjelma sisältyvät lipun hintaan. 

LIPUT TAMPERE-TALON lipunmyynnistä, 
Kulttuurimyymälä Aplodista tai 
Lippu.fi-myyntikanavista.

ELINA VÄHÄLÄ
Hohtavat muistot 27.10.
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MUISTA MYÖS 
KAUSIKORTIT 

JA SARJALIPUT!

PAUL LEWIS
Kauden avaus 31.8. 

Lewis x Beethoven2 29.9.

Tampere Filharmonia

TreFilharmonia

tamperefilharmonia
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TAMPERE 
FILHARMONIA
TAMPERE-TALO

Yliopistonkatu 55
33100 Tampere

Tampere-talon vaihde:
03 243 4111 

Tutustu 
konserttitarjontaan 
verkkosivuillamme:

Tampere Filharmonia

tamperefilharmonia.fiwww

TILAA UUTISKIRJE
Saat orkesterin 

uutiset, kuulumiset ja 
tarjoukset sähköpostiisi!

SEURAA MEITÄ

tamperefilharmonia.fi/
yhteystiedot

www

KAUPUNGINKOKO ORKESTERI

FILHARPERETAM MONIA
tamperefilharmonia.fi

Pe 15.9.
STEVE VAI &  
TAMPERE FILHARMONIA

To 31.8. 
TERVETULOA, YLIKAPELLIMESTARI
MATTHEW HALLS

ORKESTERIKONSERTIT
perjantaisin klo 19 

Kamarimusiikkia! 
FAUNIEN ILTAPÄIVÄT
sunnuntaisin klo 15 kerran kuussa

tamperefilharmonia.fi

Muusikot 
ratikassa! 
NÄKYYKÖ TUTTUJA? Voit bonga-
ta Tampere Filharmonian muu-
sikoita ratikan kyljestä 28.8. al-
kaen syys-lokakuun ajan.
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Yli 2000 kurssia 

vuodessa tarjoava 
vapaan sivistystyön 

oppilaitos, joka toimii 
Tampereella, Ylöjärvellä 

ja verkossa. Kursseille 
ovat tervetulleita 

kaikki asuinpaikka-
kunnasta riippumatta. 

Työväenopisto järjestää 
taiteen perusopetusta 
kuva-, sana-, teatteri- 
ja käsityön taiteessa.

Ilmoittautuminen 
syksyn 2023 kursseille 

on alkanut 1.8.2023. 
Puhelimitse ja paikan 

päällä toimistoissa 
ilmoittautuminen on 

mahdollista 14.8.2023 
klo 12 alkaen. Kursseja 

alkaa pitkin lukukautta.

Kurssitiedot ja 
ilmoittautuminen:

uusi.opistopalvelut.fi/
tampere

tampereenseuduntyovaenopisto

tampereenseuduntyovaenopisto

Opettaja Mirja Rekola 
on suunnitellut syksyn 

kulttuuriaiheisille kursseille 
niin kuoleman mysteereitä 

kuin jouluperinteitä 
avaavan kurssin.

TAMPEREEN SEUDUN työväenopistossa 
ja Pirkan opistossa espanjaa, kulttuuriai-
heisia luentoja ja kädentaitoja opettava 
Mirja Rekola uskoo, että globalisaatio 
on saanut ihmiset kiinnostumaan omasta 
kulttuuristaan yhä enemmän.
 
– ENTISAJAN USKOMUSOLENNOT eli 
jumaluudet ja haltijat kiinnostavat. Nyky-
ajan nuoren näkökulmasta ne vaikuttavat 
eksoottisilta, ja he haluavat kuulla, miten 
tällaisiin olentoihin on muinoin uskottu.
 
AJATTELUN MUUTOS
REKOLAN KURSSIT liittyvät suomalaiseen 
kulttuuriin ja muinaisuskoon, mutta myös 
latinalaiseen Amerikkaan, Meksikoon ja 
intiaaneihin. Moni tulee kulttuurikursseil-
le siksi, että on kiinnostunut kuulemaan, 
miten ennen ajateltiin. Rekolan kursseilla 
kuulee esimerkiksi, millaisena kansanpa-
rannus nähtiin 1000 vuotta sitten tai mi-
ten vaikka eläimiin suhtauduttiin.
 
– AJATTELUSSA ON tapahtunut suurin 
muutos. Modernin yhteiskunnan kehit-
tyessä vanhat uskomukset ovat hävinneet.
 
LATINALAISEEN AMERIKKAAN keskitty-
vät kurssit vetävät samasta syystä, mutta 
myös matkustamisen vuoksi, sillä lyhyet 
luentokurssit antavat usein tiiviin katsa-
uksen kulttuurin historiasta nykypäivään.
 
YHTENÄINEN IHMISKUNTA
REKOLAN OPETUKSEN teemat kotoinen 
Suomi ja kaukainen Amerikka vaikutta-
vat kahdelta ääripäältä luonnon, maan-
tieteen ja historian näkökulmista, mutta 
pohjimmiltaan ihmiskunta on kuitenkin 
niin yhtenäinen, että samankaltaisuuksia 
on helppo nähdä.

– USKOMUKSET, JOTKA Suomessa ovat 
joskus vallinneet, näkyvät edelleen in-
tiaanikulttuureissa, joita modernisaatio 
ei ole tuhonnut. Yhteneväisyydet näkyvät 
myös siinä, että usein samat asiat ovat 
olleet tärkeitä tai yhtä maagisia, kuten 
esimerkiksi eläimet. Eläinlaji vain on eri 
Pohjolassa ja tropiikissa.
 
EROT NÄKYVÄT Rekolan mukaan erityi-
sesti kansanluonteessa.
– Pohjoista leimaa rauhallisuus ja analyyt-
tisyys, kun taas latinalaisessa Amerikas-
sa se ei ole tärkeää, vaan ennen kaikkea 
iloisuus ja spontaanius. Kansanluonne 
muotoutuu niissä olosuhteissa, joita on 
tarjolla.
 
KULTTUURI MÄÄRITTÄÄ 
OMAT RAJANSA
KULTTUURIIN KESKITTYVISTÄ kursseista 
puhuttaessa on vaikea ohittaa keskuste-
lua kulttuurisesta omimisesta. Meksikos-
sa vuosia asunut Rekola pohtii teemaa 
opetuksessaan jatkuvasti, vaikka käsite ei 
ole yksiselitteinen, sillä kyse on kokemuk-
sesta.
 
– INTIAANIEN PÄÄTULONLÄHDE latina-
laisessa Amerikassa on käsitöiden myynti 
matkailijoille, mutta he itse rajaavat tie-
tyt pyhät kirjontamallit, vaatteet ja korut 
myynnin ulkopuolelle.
 
REKOLA PITÄÄKIN ratkaisuna selkeää 
viestimistä siitä, mitkä rajat ovat. Myös 
toisten kunnioittaminen on oleellis-
ta. Meksikossa asuessaan hän törmäsi 
usein intiaaneihin kohdistuneeseen sa-
lakuvaukseen, jossa henkilö kuvataan 
postikorttiin tai myyntituotteeseen lupaa 
kysymättä.

– KUTEN MYÖS monet muut kulttuurit, 
intiaanitkaan eivät ole yksi joukko, vaan 
monta kansaa, joilla on kaikilla omat ra-
jansa.
 
KURSSI-IDEAT TULEVAT ITSESTÄÄN
LUKUVUODELLE 2023–2024 Rekola on 
suunnitellut kuoleman mysteereihin 
keskittyvän kulttuuriantropologisen ja 
uskontotieteellisen kurssin, jossa käsi-
tellään sitä, mitä kuolema on, miten eri 
kulttuureissa ja uskonnoissa siihen suh-
taudutaan ja millaisia uskomuksia siihen 
liittyy. Kurssilla käsitellään myös elämän 
ja kuoleman rajaa sekä eutanasiaa. 
 
– TARKOITUS ON antaa tilaa keskustelul-
le, ja jokainen saa jakaa ajatuksiaan sen 
verran kuin haluaa, Rekola kertoo.
 
SYYSKAUDEN OHJELMASSA on myös 
kurkistus jouluperinteiden historiaan ja 
siihen, miten joulua vietetään muualla 
maailmassa. Espanjan kurssit jatkuvat 
myös sekä meksikolaisten kädentaito-
tekniikoiden kurssit, kuten helmikorujen 
pujottelu intiaanien tapaan.
 
REKOLAN KURSSI-IDEAT syntyvät missä 
tahansa ja milloin tahansa.
 – Aiheet löytyvät helposti! Usein, kun aa-
muisin herään, olen nähnyt unta jostakin 
ja kirjoitan sen ylös. Siitä syntyy valmis 
idea tai vähintäänkin sisältöä kurssille.

tampere.fi/tyovaenopistowww

TEKSTI JA KUVA: 
ANNA-KATARIINA MAKSIMOFF

ILMIÖT NÄKYVÄT KULTTUURIN OPETUKSESSA: 

”Pohjimmiltaan olemme yhtä”
Muoti-ilmiöt näkyvät kansalaisopiston opetuksessa ja vaihtelevat aikakausittain. Suomalainen 

muinaisusko on ollut nosteessa jo jonkin aikaa, ja siitä kiinnostuvat kaikenikäiset, mutta erityisesti nuoret, 
sillä koulujen historian opetus painottuu poliittiseen historiaan ja yhteiskunnan kehitykseen. 
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KIRJAILIJA JA kuvataiteilija Rosa Lik-
som vierailee pääkirjasto Metsossa 10. 
elokuuta klo 16.30. Liksom on voittanut 
urallaan lukuisia kirjallisuuspalkintoja, 
ja hänen kirjojaan on käännetty useille 
kielille. Vuonna 2011 Liksom voitti teok-
sellaan Hytti nro 6 Finlandia-palkinnon, ja 
myös Liksomin viimeisin romaani Väylä 
(2021) oli Finlandia-ehdokkaana. Tapah-
tuma toteutetaan yhteistyössä Teatteri-
kesän kanssa. 

NUORILLE JA aikuisille kirjoittava Terhi 
Rannela vierailee Hervannan kirjastos-
sa kaupunginosan 50-vuotisjuhlaviikolla 
28. elokuuta klo 17.30. Rannelan uusin 
romaani Niin kuin muutkin herrat (2023) 
kertoo Euroopan ensimmäisen naiseläin-
lääkäri Agnes Sjöbergin tarinan. Kirjailija, 
tutkija ja kääntäjä Virpi Hämeen-Anttila 
kertoo työstään ja teoksistaan Lielah-
den kirjastossa 1. marraskuuta klo 18. 
Hämeen-Anttilan syksyllä ilmestyvä ro-

maani Sarastus aloittaa historiallisen Syn-
nyinmaa-sarjan. Sampolan kirjastossa 
vierailee 15. marraskuuta klo 18 kirjailija 
Juhani Karila, jonka suosittu esikoisro-
maani Pienen hauen pyydystys (2019) voitti 
Kalevi Jäntin palkinnon. Koilliskeskuksen 
kirjasto saa 10. lokakuuta klo 18 vieraak-
seen Finlandia-palkitun kirjailijan Johan-
na Sinisalon. 

RUNOUDEN YSTÄVILLE järjestetään 12. 
lokakuuta klo 18 Metson runoilta, jossa 
tamperelainen runoilija ja kääntäjä Pek-
ka Kytömäki kertoo teoksistaan ja lukee 
runojaan. Hänen viides runokokoelman-
sa Historian pienmiehiä ilmestyi kesällä. 
Myös yleisö pääsee esittämään omia ru-
nojaan, kun ilta jatkuu Kytömäen juonta-
mana open mic -tilaisuutena. 

METSO FAKTA on uusi paneelikeskus-
telusarja, jossa vieraat ja yleisö ottavat 
kantaa illan kysymykseen. Ensimmäisellä 

kerralla 16. lokakuuta klo 18 kysytään, 
jakautuuko Suomi yhä luokkiin. Luokka-
eroista keskustelevat kirjailija, ihmisoike-
usaktivisti Natalia Kallio, kolumnisti, kir-
jailija Auli Viitala ja tutkijatohtori Hannu 
Lahtinen. 

RUOHONJUURI VENÄJÄN varjossa -ta-
pahtumassa 13. syyskuuta klo 18 pää-
kirjasto Metsossa tietokirjailija-toimittaja 
Elina Grundström ja Helsingin Sanomien 
pääkirjoitustoimittaja Jussi Niemeläinen 
keskustelevat ajankohtaisista kirjoistaan 
Ukrainan musta multa (Grundström 2023) 
ja Valko-Venäjä, haava Euroopan sydämes-
sä (Niemeläinen, 2022). 

KATSO LISÄTIEDOT JA KIRJASTON 
MUUT TAPAHTUMAT SIVULTA 18 TAI 

tampere.fi/kirjastotwww

Palkittuja kirjailijoita 
JA PÄIVÄNPOLTTAVIA PUHEENAIHEITA 

Kirjastoissa vierailee syksyllä lukuisia kirjailijoita. 
Tapahtumakauden avaa Rosa Liksomin vierailu 10. elokuuta. 

LUKURATIKKA ON ilahduttanut Tampe-
reen katukuvaa alkukesästä lähtien. Lu-
kemalla pääset minne vain –viestiä vievän 
ratikan ulkopintateippaukset on tuotet-
tu Tampereen kaupunkimarkkinoinnin, 
Tampereen kaupunginkirjaston ja Sara 
Hildén -akatemian yhteistyönä. Kuvituk-
set nostavat esiin kirjojen maailmaa, ja 
ne on koostettu Sara Hildén -akatemian 
oppilaiden yli 40 teoksesta. 

VUODEN LOPPUUN saakka liikennöivällä 
lukuratikalla halutaan korostaa lukemi-
sen hauskuutta ja sen kautta avautuvia 
mahdollisuuksia sekä kannustaa tam-
perelaisia lukemisen pariin. Kirjasto on 
erinomainen paikka lukumatkan aloitta-
miseen. Tampereen kaupunginkirjaston 
lukuvinkit ja palvelut näkyvät syksyllä 
myös sisällä ratikassa. 

Lielahteen ja 
Kaukajärvelle 
omatoimi-
kirjastot
LIELAHDEN JA Kaukajärven kir-
jastoissa otetaan alkusyk-
systä käyttöön omatoimiau-
kioloajat, jotka lisäävät au-
kiolotunteja aamuun, iltaan 
ja viikonloppuun.  Jo aiemmin 
omatoimiaukioloajat ovat ol-
leet käytössä Koivistonkylän, 
Peltolammin, Nekalan, Mes-
sukylän, Kämmenniemen ja 
Terälahden kirjastoissa sekä 
parhaillaan remontissa olevas-
sa Härmälän kirjastossa. 

OMATOIMITUNTEINA KIRJAS-
TON ovet aukeavat, kun lu-
kijaan näytetään PIKI-kirjas-
tokortti ja näppäillään sen 
tunnusluku. Uuden tunnuslu-
vun saa tarvittaessa kirjastos-
ta. Kirjastossa ei ole omatoimi-
aukioloaikoina henkilökuntaa, 
mutta asiakkaat voivat lainata 
ja palauttaa automaateilla, 
käyttää tietokonetta, tulos-
tinta ja langatonta verkkoa, 
lukea lehtiä ja työskennellä 
kirjaston tiloissa.

KIRJASTOJEN AUKIOLOT 
JA YHTEYSTIEDOT:

tampere.fi/kirjastotwww

Ratikka kuljettaa 
lukemisen iloa

KUVA: NINA ROINE

KUVA: LAURA M
ALM

IVAARA

KUVA: PEKKA MUSTONEN

KUVA: KATRI KALLIO

VASEMMALLA: Palkittu kirjailija ja kuva-
taiteilija Rosa Liksom kertoo työstään 
ja teoksistaan pääkirjasto Metsossa.

YMPYRÄT: Juhani Karila ja Johanna Sinisalo.
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NÄYTTELYSSÄ MATKATAAN sadan vuo-
den taakse, jolloin Tampereen seudulla 
kuuntelija pääsi osaksi historiallista hetkeä 
1.11.1923 laittaessaan kidekoneen kuu-
lokkeet korvilleen ja keskittyessään uuden 
Tampereen Radion lähetyksen äärelle. 
Hetki oli jännittävä niin kuuntelijalle kuin 
aseman pyörittäjille, sillä vastahan sään-
nölliset radiolähetykset olivat käynnisty-
neet vuotta aiemmin Englannissa. Tampe-
reen Radio ja muut varhaiset radioasemat 
rakensivat teknisen kehittämisen ohella 
kuuntelijasuhdetta ja kokeilivat erilaisia 
ohjelmatyyppejä. Vuonna 1926 perustet-
tu Suomen Yleisradio jatkoi pioneeriase-
mien jalanjäljissä sivistäen ja viihdyttäen 
suomalaisia vastaanottimien ääressä.

RADIO VOI tuntua ainoastaan taustaää-
neltä, mutta monelle kuuntelijalleen se 
on merkityksellinen osa arkea. Julkisen 
palvelun radiotoiminnan ja kaupallisten 

kanavien ohella etenkin netissä toimii 
pieniä asemia, jotka lisäävät radiokentän 
monipuolisuutta. Radioamatöörit pitävät 
edelleen yhteyksiä radioteitse ympäri 
maailmaa, ja yhteiskunnan varautumisen 
kannaltakin radiolla on olennainen rooli: 
esimerkiksi laajan, pitkittyneen sähkökat-
kon aikana radioverkko voi olla ainoa toi-
miva viestintäkanava. 

RADIOAALLON HARJALLA -näyttely ker-
too radion vaiherikkaan tarinan Suomes-
sa 1920-luvulta nykypäivään ja tulevai-
suuteen.  Näyttely pohtii, mikä radiossa 
on vuosisadan ajan viehättänyt tekijöitä, 
kuuntelijoita ja harrastajia – ja miksi maa-
gisesta arkipäiväiseksi asiaksi muuttunut 
radio puolustaa edelleen paikkaansa tällä 
internetin ja digitaalisen viestinnän aika-
kaudella. Radioaallon harjalla tavataan ra-
dioamatöörejä, piraattiradioiden toimijoi-
ta ja tuttuja radioääniä vuosien varrelta. 

NÄYTTELYSSÄ ON runsaasti kuunnelta-
vaa ja kokeiltavaa. Aistien avuksi monis-
ta vitriinin kätkössä olevista esineistä on 
valmistettu kosketeltava malli. Näyttelyyn 
on mahdollista tutustua kuvailutulkatun 
tai selkokielisen ääniopastuksen avulla. 
Näyttelytilasta löytyy myös podcast-stu-
dio, jossa näyttelyvieras voi äänittää 
oman audionsa. 

RADIOAALLON HARJALLA 
– KIDEKONEESTA PODCASTIIN 

AVAUTUU 1.11.2023

vapriikki.fiwww

Va
prii

kki Vapriikissa 
viihtyvät kaiken-

ikäiset museovieraat. 
Voit tutustua kerralla 

yli kymmeneen 
näyttelyyn. Historiaa, 

luonnontieteitä ja  
tekniikkaa – niistä  

on hyvä museo- 
keskus tehty! 

Alaverstaanraitti 5 
33100 Tampere 

 03 5656 6966

AVOINNA  
ti–su 10–18

LIPUT  15/7 €

vapriikki

vapriikki

vapriikki

vapriikki

Tampere 1918 
-näyttely siir-
tyy verkkoon
VAPRIIKIN SUOSITTU Tampe-
re 1918 -näyttely sulkeutuu 
3.9.2023. Jo 15 vuotta esillä 
olleiden harvinaisten mu-
seoesineiden on päästävä 
huoltotauolle, ja myös näytte-
lytila on menossa remonttiin. 
Vapriikki ei silti hylkää Tam-
pereelle tärkeää aihetta, vaan 
uusi näyttely on suunnitteilla 
muutaman vuoden tauon jäl-
keen. Näyttelyn sulkeutuessa 
Vapriikki avaa Tampere 1918 
sisällissotamuseo -sivuston, 
joka tarjoaa tietoa sisällisso-
dan tapahtumista Tampereel-
la 3D-mallinnettujen virtuaa-
lielämysten ja pelillisyyden 
sekä artikkeleiden, kuvien ja 
videoiden välityksellä. Seuraa 
ilmoitteluamme! 

VAPRIIKIN GALLERIASSA avautuu 7.10. 
tarina tamperelaisesta pelikonsolista. 
Vuonna 2003 Nokia oli maailman suurin 
puhelinvalmistaja. Voimainsa tunnossa 
ollut yhtiö halusi siivun tuottoisasta pe-
libisneksestä ja lähti haastamaan pelijätti 
Nintendoa omalla pelikonsolia ja puhelin-
ta yhdistävällä laitteellaan. Nokian peliko-
ne kehitettiin lähes kokonaan Tampereel-
la ja se sai nimekseen N-Gage.

VAIKKA NOKIA panosti N-Gageen sa-
toja miljoonia euroja, ei se onnistunut 
valloittamaan pelaajien sydämiä, vaan 
sai heiltä täystyrmäyksen. N-Gagesta tuli 
kansainvälinen naurunaihe ja yksi Nokian 
suurimpia epäonnistumisia. Flopissa kyl-
vettiin kuitenkin seuraavan onnistumisen 
siemenet, sillä N-Gage rakensi pohjaa 
suomalaisten pelien myöhemmälle me-

nestykselle. Nokian panostuksen myötä 
Suomeen syntyi vahvaa mobiilipeliosaa-
mista. Se auttoi luomaan Rovion Angry 
Birdsin ja Supecellin Clash of Clansin 
kaltaisia hittipelejä pian sen jälkeen, kun 
N-Gage oli haudattu.

FANTASTINEN FLOPPI -näyttely tarkaste-
lee N-Gagen epäonnistumisia ja onnistu-
misia niin pelintekijöiden, pelaajien kuin 
laitteen kehittäneiden insinöörien näkö-
kulmasta. Esillä on harvinaista ja ennen 
näkemätöntä aineistoa pelikonsolin kehi-
tyksestä, sen peleistä, markkinoinnista ja 
vastaanotosta. Myös pelaamaan pääsee – 
alkuperäisillä N-Gage-konsoleilla tietenkin.

NÄYTTELY TARJOAA nostalgisen mutta 
ajatuksia herättävän kurkistuksen suo-
malaisen peli- ja teknologiateollisuuden 

Fantastinen floppi kertoo 
tamperelaisen pelikonsolin tarinan

murrosaikaan. N-Gage-episodi oli ai-
kanaan ensimmäinen varoitus Nokian 
ongelmista, jotka johtivat suomalaista 
yhteiskuntaa järisyttäneeseen kännykkä-
jätin romahdukseen. Nokia-ylpeys muut-
tui Suomessa Nokia-angstiksi. Menneitä 
mokia ei kuitenkaan kannata hävetä tai 
peitellä, sillä harha-askeleet ovat erotta-
maton osa uuden kehittämistä. Virheistä 
otettu oppi voi toimia ponnistuslautana 
uudelle menestykselle ja innovaatioille.

FANTASTINEN FLOPPI
7.10.2023–5.1.2025.

Olipa kerran 
-kirjoituskilpailu 
tamperelaisille 
3.–4.-luokkalaisille
Lastenkirjainstituutti, Lasten 
Tampere ry ja Vapriikki järjes-
tävät satuaiheisen kirjoituskil-
pailun syksyllä. Kilpailuaikaa 
on 13.10. asti.

TUTUSTU 
KILPAILUOHJEISIIN: 

RADIOAALLON HARJALLA -NÄYTTELY 

tuo esille radion monta roolia

Kahvihetkeen kuului 
radion kuuntelu 
1920-luvulla. 

Vapriikki avaa marraskuussa Radioaallon harjalla -näyttelyn, 
joka käsittelee radion historiaa ja nykypäivää. 

lastenkirjainstituutti.fi/
olipakerranwww
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Muotia, muotoilua 
ja tehtaan 

patruunoiden 
historiaa

Näsilinna
Milavidanrinne 8

33210 Tampere

AVOINNA
ti-su klo 11–18

LIPUT
9/5 € 

tai Museokortti

Ryhmämyynti
milavida@tampere.fi

040 831 4054

museomilavida

museomilavida

museomilavida.fiwww

Mu
seo

 Mi
lavi

da
VANHAN HELSINGIN KAUNOTAR
KAUNIS MORSIAN -näyttelyn sisään-
käynnissä jalustalla seisoo elegantti silk-
kisatiininen krinoliinipuku. Sitä piti yllään 
yksi vanhan Helsingin kaunottarista, Ade-
laide Salingre, kun hän meni naimisiin 
kauppias Fabian Gaddin kanssa vuonna 
1855.  Adelaide oli varmasti sädehtivä 
morsian viimeisimmän muodin mukai-
sessa puvussaan, olkapäät paljaana ja 
vyötärö korsetilla kiristettynä. 

SIITÄ EI ole tietoa, oliko avioliitto on-
nellinen, mutta pari jäi lapsettomaksi 
ja Adelaide leskeksi 41-vuotiaana. Lop-
puelämänsä hän asui ystävättärensä 
Alexandra Edelfeltin kanssa, joka oli Al-
bert Edelfeltin äiti. Adele-tädistä tuli lähei-
nen Edelfeltin lapsien kanssa, ja hän istui 
myös usein mallina Albertille. Adelen voi 
nähdä muun muassa kuuluisassa Pariisin 
Luxenbourgin puistossa -maalauksessa, 
jossa hän on etualan mustiin pukeutunut 
rouva letittämässä pikkutytön hiuksia. 

PAPIN ROUVA
VUONNA 1891 häitään valmisteli 22-vuo-
tias Aina Maria Lukander. Valkoinen vil-
lakankainen hääpuku oli muodin mukaan 
peittävä, koristeltu ruseteilla ja kaulus 

nousi korkealle korostaen morsiamen 
siroutta. Mahtoiko Ainaa jännittää tule-
va hääyö, kun hän ompeli itselleen hää-
yöpaidan, nutun ja sukat? Ne ovat esillä 
hääpuvun yhteydessä. 

AINA MENI naimisiin pastori Juho Kos-
kisen kanssa. He muuttivat usein ympä-
ri Suomea, Juhon virkapaikasta toiseen. 
Muuttojen keskellä perhe kasvoi. Heille 
syntyi viisi poikaa ja kaksi tyttöä ja myö-
hemmin he ottivat vielä Juhon siskonty-
tön asumaan luokseen. Tiedetään, että 
Juho oli rauhallinen ja maltillinen isä, ja 
Aina taas tomera ja järjestelmällinen. 
Aina ja Juho joutuivat ajalle tyypillisesti 
kokemaan menetyksiä. Heidän pojistaan 
Toivo kuoli vain kahdeksanvuotiaana. 
Sureva äiti kirjoitti Toivon viimeisistä vai-
heista ja elämästä pienen muistelman, 
joka päätyi museokokoelmiin yhdessä 
häävaatteiden kanssa. Myöhemmin per-
he menetti toisen pojan sisällissodassa. 

MODERNI ROUVA
KIRSTI SALOMAA ja Erik Salvén tapasivat 
opiskellessaan lakia. Heidät vihittiin Hel-
singissä juuri ennen talvisodan syttymis-
tä. Kirstin äiti halusi tyttärelleen mahdol-
lisimman näyttävän hääpuvun, joten se 

teetettiin arvostetussa Nina Bergmanin 
ateljeessa Helsingissä. Hääpuku on ylel-
listä jacquard-kudottua silkkiä ja edustaa 
1930-luvun naisellista, vartalonmyötäis-
tä, kauniisti laskeutuvaa tyyliä. Morsia-
men upea tyyli ikuistettiin valokuvaajalla.

SALVÉNIT MUUTTIVAT pian avioitumi-
sensa jälkeen Tampereelle, ja Erik perusti 
kaupunkiin lakitoimiston. Kirsti työsken-
teli Suomen Trikoon konttorissa, kunnes 
ensimmäinen perheen kolmesta tyttäres-
tä syntyi vuonna 1941. Erik Salvénista tuli 
Suomen tunnetuimpia asianajajia. Kirstin 
hääpuvun upea pitkä huntu diadeemei-
neen ei ole enää tallessa. Pula-aikana 
1940-luvulla Kirsti Salvén huomasi sa-
nomalehdessä ilmoituksen, jossa nuori 
maalaistyttö halusi ostaa hunnun hää-
pukuunsa. Kirsti myi oman huntunsa ja 
sai maksuksi 52 kananmunaa. Kauppa oli 
niukkuuden ja säännöstelyn aikoina kau-
punkilaisperheelle erinomainen.

ADELEN, AINAN ja Kirstin tarinoiden li-
säksi näyttelyssä on monta muuta, mie-
lenkiintoista naiskohtaloa. Näyttely on 
esillä Milavidassa 3.3.2024 saakka.

Kauniit morsiamet
– KEITÄ HE OLIVAT?

Joko olet vieraillut Kaunis morsian -näyttelyssä? Pukuloiston lisäksi näyttely 
tarjoaa mielenkiintoisia ja koskettaviakin tarinoita pukujen kantajista. Niihin 
voi perehtyä paitsi näyttelyssä, myös kuuntelemalla Museojuttu-podcastia.

Polttarit 
Palatsissa
VIETÄ IKIMUISTOISET polttarit 
upeassa palatsissa! Luksusluo-
kan tapahtuma on taattu, kun 
puitteet on kunnossa ja seuru-
ettanne palvelee oma opas. 

OPAS JOHDATTAA teidät ensin 
näyttelyyn häätarinoiden pa-
riin (45 min.), ja sen jälkeen 
työpajaan (45 min.), jossa osal-
listujat pääsevät askartele-
maan silkkipaperista kukkako-
risteet jokaiselle. Kruunaisiko 
kukkaseppele iltanne, vai ha-
luatko mieluummin harjoitella 
juhlasolmuja solmioon? Lisäk-
si Fotografia-piste on käytet-
tävissänne ja hääteemainen 
soittolista takaa tunnelman.

TYÖPAJAN LOMAAN voitte tila-
ta kuohuvaa tai muuta tarjoi-
lua Kahvila Milavidasta.

HINTA AUKIOLOAIKOINA: 
220 € (MAX. 15 HLÖ), 

SISÄLTÄÄ OPASTUKSEN, 
TYÖPAJAN JA PÄÄSYLIPUT.

TAPAHTUMIEN YÖNÄ Museo Milavidas-
sa vietetään Hääyötä! Palatsissa vihitään 
hääpareja ja Näsinpuiston lavalla tans-
sitaan Juhlaorkesteri Puolitien musisoi-
dessa puoleen yöhön saakka. Tule tans-

simaan tunnelmallisiin puistohyppyihin! 
Kahvila Milavida on auki koko illan ja 
tarjoilee ihania herkkuja. Kaunis morsian 
-näyttelyssä mielenkiintoisia Pukujen 
tarinoita -opastuksia pitkin iltaa. Museo 

avoinna klo 11–24. Tanssimaan pääsee 
ilmaiseksi, näyttelyihin ja opastuksille 
pääsymaksulla.

Tapahtumien yö Milavidassa 10.8. 

VASEMMALLA:
Kirsti Salomaan 
kaunis häätyyli 
ikuistettiin studiossa.

OIKEALLA:
Ainan ja Juhon 
hääkutsu on säilynyt 
museon kokoelmissa.

mailto:milavida@tampere.fi
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ETELÄKOREALAINEN LEE BUL yhdis-
tää teoksissaan vaikutteita monista eri 
lähteistä, kuten scifistä, modernista 
taiteesta ja arkkitehtuurista sekä Eu-
roopan ja kotimaansa Etelä-Korean his-
toriasta. Teoksissaan hän tarkastelee 
ihmisen suhdetta teknologiaan ja sen 
utopistisiin mahdollisuuksiin, mutta 

myös kiihtyvän teknologisen kehityksen 
tummempiin pohjavirtoihin. 

SARA HILDÉNIN taidemuseon näytte-
ly esittelee Lee Bulin teoksia viimeisen 
20 vuoden ajalta: esillä on veistoksia ja 
installaatioita sekä monimateriaalisia 
maalauksia mm. Perdu-sarjasta. Taitei-

lijan käyttämät materiaalit ovat usein 
tarkoituksellisen vastakohtaisia, kuten 
orgaanista silkkiä ja helmiäistä sekä kei-
notekoista lasikuitua ja silikonia. Osa 
näyttelyn teoksista tulee Tampereelle 
Göteborgin taidemuseon näyttelystä, 
joka oli taiteilijan ensimmäinen yksityis-
näyttely Pohjoismaissa. 

NÄYTTELYN KESKEINEN teos Willing To 
Be Vulnerable (2015–2019) on ilmalaivan 
muodon saanut veistos. Ilmalaivoihin liit-
tyi aikanaan optimismia tulevaisuutta ja 
teknologiaa kohtaan – mutta myös tuhoja 
ja katastrofeja.

S
ara

 Hil
dén

in 
tai

dem
use

o

Laiturikatu 13
Särkänniemi

33230 Tampere
03 5654 3500 

AVOINNA
ti–su 10–18

LIPUT
15/5 € 

tai Museokortti

SaraHildenArt

SaraHildenArt

SaraHildenArt

Lee Bul
23.9.2023–14.1.2024 
Sara Hildénin taidemuseossa

Utopioita ja katastrofeja

Lee Bul, Willing To Be 
Vulnerable – Metalized Balloon, 
2015–2019. Nailontaftikangas 
(sisällä), polyesteri alumiini-
foliolla (ulkopuolella), puhallin, 
elektroniikkajohdot. Courtesy 
Lee Bul Studio and Galerie 
Thaddaeus Ropac, London • 
Paris • Salzburg • Seoul.

Lee Bul, Untitled (Willing To Be Vulnerable – Velvet #19), 
2021. Helmiäinen, akryylimaali, kollaasi silkkisametille. 
Courtesy Lee Bul Studio and Galerie Thaddaeus Ropac, 
London • Paris • Salzburg • Seoul.

Lee Bul
SOULISSA ASUVA ja työskentelevä Lee 
Bul (s. 1964) on Etelä-Korean kansainvä-
lisesti tunnetuimpia taiteilijoita. Hän on 
kiinnostunut siitä, miten Etelä-Korean 
nopea siirtyminen sotilaallisesta dikta-
tuurista demokratiaan 1980-luvulla sisälsi 
vastakohtaisia tarinoita kehityksestä ja 
nykyaikaisuudesta, mutta myös onnetto-
muuksista, konflikteista ja romahduksista. 
Teoksissaan Lee Bul tutkii ihmiskehoa, val-
taa ja haavoittuvuutta globalisoituneessa 
maailmassamme. 

sarahildenintaidemuseo.fiwww
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POSTIMUSEO 
MUSEOKESKUS VAPRIIKKI

Alaverstaanraitti 5
33100 Tampere

info@postimuseo.fi 

AVOINNA  
ti–su 10–18

TULE TUTUSTUMAAN POSTIN 
JA VIESTINVÄLITYKSEN

HISTORIAAN!POSTIMUSEON NÄYTTELYT
• Viestinviejät 
• Paketoidut unelmat 17.12.2023 saakka.

Pienoisnäyttelyt (Vapriikin 2 krs. kokouskäytävä)
• Lehtileikkiä – kolmen sukupolven paperinuket 8.8.–15.10.2023. Pienois- 

näyttely esittelee kolmen sukupolven leikeissä mukana olleita paperi- 
nukkia 1940-luvulta 1990-luvulle kaarinalaisen Iris Virtasen kokoelmasta.  

• Naarasleijonat – Elisa Hernetkosken postimerkkitaidetta 17.10.–19.11.2023

• Ystävien joulu – vapaaehtoiset museon toiminnassa 21.11.2023–14.1.2024

museox

museox

PostimuseoVapriikki, 
MuseoX-soittolista

PAKETOIDUT UNELMAT -näyttelyssä voit 
eläytyä postimyyntiin liittyviin muistoihin, 
kuvata itsesi Anttilan postimyyntikata-
login kannessa, tutkia vuosikymmenten 
suosikkituotteita ja kokeilla, miten niiden 
tilaaminen sujui ennen. Postin pakettiau-
tomaatin lokerot kertovat, missä verkko-
kaupassa mennään nyt ja tulevaisuudes-
sa. Virtuaalilasien ja sähkörahtiskootterin 
puikoissa pääset jakelukierrokselle itse-
kin.   

OPASTETTU KIERROS näyttelyyn kerran 
kuussa syyskuusta alkaen. Paketoidut 
unelmat -luentosarjan tallenteet Posti-
museon Youtube-kanavalla.

PAKETOIDUT UNELMAT 
-NÄYTTELY AUKI 17.12. SAAKKA 

VAPRIIKIN TOISESSA KERROKSESSA.

TORSTAI 10.8.2023 KLO 19–21

TULE TAPAAMAAN Unpublished – Julkai-
sematon -tekoälyinstallaation taiteilijoita 
Sami Lukkarista ja Roope Mokkaa sekä 
keskustelemaan siitä, millaisia ajatuk-
sia tekoäly sinussa herättää. Taiteilijoita 
haastattelevat MuseoX-hankkeen työn-
tekijät ja heidän kanssaan voit jakaa aja-
tuksia tekoälystä, viestinnästä ja tulevai-
suudesta. Voit myös lahjoittaa tekoälylle 
julkaisemattoman selfien.

TAPAHTUMA JÄRJESTETÄÄN osana 
Tampereen Tapahtumien yötä torstaina 
10.8.2023. Tapahtumapaikkana on Fin-
layson Art Area, Siperian liikekeskuksen 
pikkugalleria.

MUSEOX-HANKE JA museokeskus Vap-
riikki ovat tekoälyinstallaation yhteistyö-
kumppaneita.

Posti 385-v.  
– ohjelmaa 
koko perheelle 
LAUANTAINA 9.9. KLO 11–16

HYPPÄÄ VANHAN postibussin 
kyytiin ja tutustu Postin uusiin 
sähköisiin kulkupeleihin Vaprii-
kin piha-alueella. Järjestämme 
yleisöopastukset Viestinviejät - 
ja Paketoidut unelmat -näytte-
lyyn. Tule testaamaan lajitteli-
jan nopeustestiä 1960-luvulta. 
Oletko postilainen? Tule kerto-
maan tarinasi meille. 

Museocon 
tulee taas!
LAUANTAINA 18.11. KLO 11–21

MUSEOCONISSA PÄÄSET kokei-
lemaan pöytäroolipelejä, osal-
listumaan työpajoihin ja tee-
maopastuksille sekä tekemään 
löytöjä taidekujalla. Luvassa 
on lisäksi luentoja ja esitelmiä 
sekä cosplay-teemaista ohjel-
maa. Päivä huipentuu musiik-
kiesityksiin. Tule tutustumaan 
roolipelaamisen, cosplayn ja 
coni-kulttuurin maailmaan, nii-
den historiaan ja harrastajiin.

OHJELMA SISÄLTYY Vapriikin 
pääsylipun hintaan. Taideku-
jalle, kuvauspisteelle ja mu-
siikkiesityksiin on vapaa pääsy!

TAPAHTUMAN JÄRJESTÄVÄT 
Tampereen historiallisten mu-
seoiden Suomen pelimuseo ja 
Mediamuseo Rupriikki sekä 
Postimuseo yhdessä osana 
MuseoX-hanketta.

Paketoidut unelmat 
– POSTIMYYNTINOSTALGIAA  

JA VERKKOKAUPAN ILMIÖITÄ

TekoälytorstAI: tule tapaamaan Unpublished 
– Julkaisematon -tekoälyinstallaation taiteilijoita

MUSEOX – KOHTI 
VIESTINNÄN, PELIN, 
POSTIN JA DIGITAALISEN 
ELÄMÄN MUSEOTA

MUSEOX ON Postimuseon ja 
Tampereen historiallisten mu-
seoiden Suomen pelimuseon 
ja Mediamuseo Rupriikin yh-
teishanke. Uusi museo tulee 
toimimaan museokeskus Vap-
riikissa ja digitaalisilla alustoil-
la verkossa. Valtakunnallisesti 
toimivan museon on tarkoitus 
aloittaa vuonna 2024. 

Tekoälyn 
luoma selfie.

museox.fiwww

Mikko Alatalo -paperi-
nukke 1980-luvulta. 

Lehti tuntematon.

postimuseo

postimuseo

postimuseo

PostimuseoVapriikki

mailto:info@postimuseo.fi
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”Työskentelyni rakentuu henkilökoh-
taisten kokemusten sekä laajempien 
yhteiskunnallisten ongelmakohtien 

ympärille. Sen lähtökohtana toimivat 
humaanit kokemukset kiinnittyvät 

arkipäiväisiin ja tuttuihin esineisiin, 
joiden muotoja ja toimintoja 

teokseni usein lainaavat.” 

NÄIN KUVAA taidettaan Vuoden 2023 
nuori taiteilija Eetu Huhtala. Hänen me-
kaanisten veistostensa aiheena ovat arki-
set esineet ja tekniset laitteet, jotka eivät 
toimi odotetulla tavalla, vaan järjenvastai-
sesti, vailla päämäärää.  

HUHTALAN TEOS Unfulfilled on kylpyam-
me, johon valuu jatkuvalla tahdilla vettä, 
mutta kaikki vesi valuu saman tien pois, 
eikä amme koskaan täyty. Ammeen poh-
ja kätkee altaan, josta vesi pumppautuu 
takaisin kiertoon yhä uudelleen. Teosta 
on Huhtalan mukaan tulkittu ilmaston-
muutoksen ja luonnonvarojen järjettö-
män tuhlauksen vertauskuvana. 

EETU HUHTALAN kuvaamat turhautumi-
sen, uuvuttavien rutiinien, kyvyttömyy-
den ja voimattomuuden kokemukset ovat 
kaikille tuttuja. Hänen taiteessaan nämä 
yleisinhimilliset tunnetason kokemukset 

saavat visuaalisen, metaforisen muodon, 
jossa on usein myös ripaus huumoria 
mukana. Näyttelyyn on valmistunut lu-
kuisia uusia töitä, kuten karusellia ja siinä 
pyörivää jätesäkkiä kuvaava Still Hanging 
On ja For Others, jossa katulampun valo 
sammuu, kun ihminen astuu sen alle  
– vain syttyäkseen toisessa huoneessa 
olevassa lampussa jollekin muulle. 

Taidemuseossa 15.10.23 asti

taidemuseo

tampereentaidemuseo

Tam
per

een
 ta

idem
use

o

Puutarhakatu 34
 33230 Tampere

Puh. 041 730 3104
tamu@tampere.fi

AVOINNA
ti–to 9–17

pe–su 10–18

LIPUT
13/6 €

tampereentaidemuseo.fiwww

tampereentaidemuseo

TEKSTIT: VIRPI NIKKARI

Eetu Huhtala ja kylpyamme, 
joka ei koskaan täyty

BACKLIGHT’23-VALOKUVAFESTIVAALI 
Julmaa valoa | Cruel Radiance nostaa esiin 
kysymyksiä kuvien todistusvoimasta maa-
ilmassa, jossa globaalit kriisit ja konfliktit 
ovat jo kauan sitten ylittäneet inhimilli-
set mittasuhteet. Kansainvälisen näytte-
lyn taiteilijat ovat Fiona Amundsen (Uu-
si-Seelanti), Kanariya Eishi (Japani), Noelle 
Mason (Yhdysvallat), Anastasia Mityukova 
(Sveitsi), Dariyani Solmaz (Iran/Iso-Britan-
nia) ja Susan Schuppli (Iso-Britannia).  

NOELLE MASONIN X-Ray Vision vs. In-
visibility -teossarja avaa näkymän ihmis-
salakuljetuksen julmaan todellisuuteen. 
Mason on muokannut viranomaisten 
kuva-aineistot syanotypia-tekniikalla kä-
sintehdyiksi valokuvateoksiksi. Kuvat hän 
on nimennyt ironisesti maailmantaiteen 
klassikkoteosten mukaan. Mason toimii 
tällä hetkellä kuvanveiston apulaispro-
fessorina University of South Floridassa.

Eetu Huhtala: 
Unfulfilled, 2021.

KUVA: JARI KUUSENAHO

Noelle Masonin teoksissa 
on julmaa valoa

KUVA: NOELLE MASON

Noelle Mason: Backscatter 
Blueprint (Bananos), 2020, 

The Museum of Fine Arts Houston.

TAIDEMUSEO 
ON SULJETTU 

16.10.23–23.2.24 
REMONTIN 

VUOKSI. 

mailto:tamu@tampere.fi
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MUUMIMUSEOSSA ILAKOIDAAN Kirsi 
Kunnaksen rakastettujen runojen, kuten 
Herra Pii Poon, ja niiden kuvitusten kes-
kellä. Salaperäisen satupuun ympärillä 
runojen mielikuvitusmaailma herää leik-
kien henkiin, ja kaislikon takaa avautuu 
ennen näkemätön kuvitusnäyttely, joka 
kokoaa yhteen runojen kuvituksia yli 60 
vuoden ajalta kuudelta eri kuvittajalta.

MAIJA KARMAN lempeät ja kevyet kuvat 
Tiitiäisen satupuussa ovat monelle ne kaik-
kein tutuimmat. Runoja ovat kuvittaneet 

alkuperäisiin kirjoihin myös Julia Vuori 
(Tiitiäisen pippurimylly, 1991) ja Kristiina 
Louhi (Tiitiäisen tuluskukkaro, 2000) ja 
näihin perustuviin viiteen Tiitiäis-koko-
elmaan Christel Rönns, Pia Westerholm 
ja Silja-Maria Wihersaari. Muumimuseon 
runsas ja värikylläinen kuvitusnäyttely 
viehättää kaikkia Kunnaksen saturunojen 
ja kuvitustaiteen ystäviä!

Mu
um

im
use

o 

Tampere-talo
Yliopistonkatu 55

33100 Tampere
Tampere-talon vaihde 

03 243 4111
Info: muumi@tampere.fi

AVOINNA
ti–ke 9–17

to 9–19
pe 9–17

la–su 10–17

LIPUT 
14,50/7 €

Ryhmämyynti 
sales@tampere-talo.fi

#muumimuseo

Moomin Museum

moominmuseum

muumimuseo

www muumimuseo.fi

moominmuseum

TEKSTI: MINNA HONKASALO

Sanaleikkejä ja runokuvituksia 
MUUMIMUSEOSSA

• Asiantuntijakierros Toven elämästä klo 16 Muumimuseossa 
Museolehtori Minna Honkasalo

• Muumipeikko-patsaan seppelöinti klo 17 Sorsapuistossa 
Musiikkihetki ja juhlapuhe Tovelle

Tove Janssonin 
syntymäpäivä 9.8.2023 

HERRA PII POO

Herra Pii Poo
oli taikuri.
Hän huusi: hii hoo!
ja maata polkaisi
 ja taikoi:
   rusinoita
   mansikoita
   omenoita
   perunoita
   porkkanoita
   prinsessoita
   makkaroita,

siis
herra Pii Poo
oli noita.

Kerran
herra Pii Poo
kulki Espalla.
Hän huusi: hii hoo!
ja maata polkaisi
ja sitten vespalla
hän ajeli.

Se oli herra Pii Poon
suuri erehdys.

 Näes, noidan mahti
 ei pysty koneisiin
 ei moottoriin
 ei mutteriin
 ei polkimiin
 ei vaihteisiin
 ei kytkimiin

kerta kaikkiaan:
koneella on koneen tahti.

No niin,
herra Pii Poo
ajoi asemalle.
Hän huusi: hii hoo!
ja vespaa polkaisi
ja jäi junan alle.

Kuolen,
huusi Pii Poo,
liian aikaisin!
Hän huusi: hii hoo!
ja kuoli myöhemmin.

KUVA VASEMMALLA: 
Maija Karma: Kuvitus runoon  

Herra Pii Poo, akvarelli ja tussi. 
Tiitiäisen satupuu, 1956, WSOY.

KUVA OIKEALLA: 
Christel Rönns: Kuvitus runoon 

Herra Pii Poo, akvarelli ja lyijykynä. 
Tapahtui Tiitiäisen maassa,  

2004, WSOY.

mailto:muumi@tampere.fi
mailto:sales@tampere-talo.fi
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MODERNIN JAZZMUSIIKIN festivaali Tam-
pere Jazz Happening järjestetään 42. ker-
ran 2.–5.11.2023. Konserteissa nähdään 
jälleen kotimaisia ja kansainvälisiä huip-
punimiä, nuoria lupauksia unohtamatta. 
Tämän vuoden teemamaana on Saksa.

TORSTAIN PÄÄSYMAKSUTTOMASSA 
avajaiskonsertissa Klubilla esiintyy kol-
me saksalaista yhtyettä. Viikonlopuksi 
festivaali laajenee myös Pakkahuoneelle, 

jossa nähdään perjantaista sunnuntaihin 
asti kansainvälisen jazzin eri suuntauksia, 
ja Telakalle, jonka täyttää kotimaisen jaz-
zin terävin kärki. Klubilla jatketaan viikon-
loppuöiden myöhäiskonserteissa aina 
aamuyön pikkutunneille asti.

MYÖS SUOMEN arvostetuin jazzmuusi-
kolle myönnettävä tunnustus, Suomen 
Jazzliiton myöntämä Yrjö-palkinto jaetaan 
jo kymmenettä kertaa Tampere Jazz Hap-

peningin yhteydessä. Perjantaina Pakka-
huoneen illan aloittava tilaisuus huipen-
tuu palkitun artistin esiintymiseen.

FESTIVAALIN PÄÄTÖSKLUBI järjestetään 
Telakalla. Tilaisuuteen on vapaa pääsy, ja 
sen myötä palataan vielä kerran saksalai-
sen jazzin pariin.

TAMPERE JAZZ Happeningin ohjelma jul-
kaistaan syyskuussa.

SUOMALAIS-UGRILAISIA KIELIÄ ja kult-
tuureja esittelevä Sugrifest viettää kym-
menvuotisjuhliaan lokakuussa 2023. 
Sukukansojamme juhliva tapahtuma-
kokonaisuus on kasvanut pikkuhiljaa 
koronavuosienkin yli. On havaittu, että 
kiinnostus omia juuria ja sukulaiskansoja 
kohtaan on kasvussa.
 
SUGRIFESTIN PÄÄTAPAHTUMA on su-
kukansapäivä, joka järjestetään Kulttuu-
ritalo Laikussa lauantaina 7.10.2023 klo 
10–17. Ohjelma sisältää eri kansojen 
kulttuuria, musiikkia, tanssia, luentoja 

sekä kansallispukujen tuuletusta. Tämän 
vuoden erikoisuutena on luvassa myös 
marilaista laulua ja tanssia. Lisäksi koko 
päivän ajan Laikussa on käynnissä suku-
kansapäivän markkinat.
 
SUKUKANSAPÄIVÄN OHELLA suoma-
lais-ugrilaisuus näkyy lokakuussa myös 
Telakan Sugrifest-klubilla 12.10. sekä 
elokuvien, näyttelyjen ja muun oheisoh-
jelman muodossa.
 
TAPAHTUMAA JÄRJESTÄÄ yhteistyössä 
noin kymmenen tamperelaista toimijaa. 

Ohjelma julkaistaan elokuussa 2023 ta-
pahtumat.tampere.fi-tapahtumakalente-
rissa sekä Sugrifestin Facebook-sivuilla.
 

TERVETULOA 
SUGRIFESTIIN!

TEKSTI: KATARIINA PASURI

www facebook.com/sugrifest

www tamperejazz.fi

tampere.fi/rullawww

TEKSTI: NIINA NIINILUOTO

Rullan näytte-
lyissä leikitään ja 
tehdään matka 
kasvimaalta  
kikkareeksi 
LASTENKULTTUURIKESKUS RUL-
LAN syksyn avaa oma näytte-
lytuotanto, jossa tutustutaan 
ruuan matkaan kasvimaalta 
suoliston läpi takaisin kikka-
reeksi. Loppuvuodesta pääs-
tään leikkimään lastenkirjoi-
hin perustuvassa Onni on olla 
-näyttelyssä. 

KASVIMAALTA KIKKAREEKSI 
-näyttelyssä ihmetellään, mis-
sä kasvaa mansikka ja miten 
käy porkkanalle masussa, kun 
se syödään. Vierailija ohjataan 
pohtimaan, miksi ihmisen täy-
tyy syödä ja miksi ruoka on 
tärkeää.  Samalla seikkaillaan 
hauska matka suoliston läpi. 
Näyttelyn toteuttavat yhteis-
työssä Sydänliitto, Tampereen 
Sydänyhdistys ja Lastenkult-
tuurikeskus Rulla.  

SYKSYN TOINEN näyttely on 
Sanna Pelliccionin kirjasarjaan 
perustuva toiminnallinen Onni 
on olla -näyttely. Tuolloin kir-
jat astuvat ulos kansistaan ja 
levittyvät näyttelytilaan leikki-
maailmoiksi. Vierailijat samoi-
levat villaisia sammalmattoja 
pitkin ja tutustuvat kirjojen 
kuvituksiin sekä pääsevät leik-
kimään Onnin leikkimatolla ja 
-keittiössä. Näyttelykokemuk-
seen kuuluvat myös oman var-
joteatteriesityksen tekeminen, 
pulikointi minipallomeressä ja 
seilaaminen Onnin pahvilaa-
tikkolaivalla.

NÄYTTELYT OVAT AVOINNA 
KE 12–18, TO 10–14, 

PE 9–14, LA–SU 10–16.

TEKSTI: RIKU SAVONEN

Sugrifest 
– SUOMALAIS-UGRILAISEN 

KULTTUURIN JUHLAA JO 10 VUOTTA!

Selkupien kansallispukuja. Pääset Sugrifestissä myös 
Siperian nojatuolimatkalle Pekka Lehtosen johdolla.

KUVA: PEKKA LEHTONEN

Tampere Jazz Happeningin teemamaana Saksa TAMPERE 
JAZZ 

HAPPENING 
2.–5.11.2023
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PERINTEEKSI MUODOSTUNEITA Hie-
danrannan Puutarhajuhlia on vietetty jo 
vuodesta 2016 alkaen. Koronavuosien 
tauon jälkeen tapahtuma houkutteli vii-
me vuonna noin kolmetuhatta kävijää. 
Koko perheen yhteinen kesäkauden pää-
tösjuhla tarjoaa tänäkin vuonna runsaasti 
nähtävää ja koettavaa kaikenikäisille kau-
punkilaisille. 

KARTANON PUISTOSSA päästään naut-
timaan tänäkin vuonna loistavasta mu-
siikista, samalla voi tulla omatoimiselle 
vilttikirppikselle sekä nauttimaan vaikka 
piknikeväitä tunnelmalliseen kartanon 
puistoon. Tuttuun tapaan tapahtumasta 
löytyy myös herkullisia ruokakojuja. 

HIEDANRANNAN PUUTARHAJUHLISSA 
kävijä pääsee nauttimaan taiteesta ja 
esityksistä eri puolilla aluetta. Rouhea 
tehdasaukio ja tunnelmallinen kartano-
miljöö täyttyvät laajasta ohjelmasta sekä 
kiinnostavasta tekemisestä. Alueelta löy-
tyy myös erilaisia työpajoja kädentaidois-
ta luonnonkosmetiikkaan. Työpajat kuten 
muukin ohjelma ovat maksuttomia. 

TAPAHTUMAPUISTOSTA LÖYTYY run-
saasti lapsille suunnattua tekemistä ja 

ohjelmaa kuten jättisaippuakuplatyöpa-
ja, jossa pääsee myös jättikuplan sisään. 
Lastenohjelmassa on muun muassa 
myös Lohikäärmeprinsessa Tuulispään 
ja Hauskiksen Musahubailu, glittertatu-
ointeja sekä pomppulinna. 

HIEDANRANTA ALUEENA muuttuu ja ke-
hittyy jatkuvasti. Tapahtumassa pääsee 
myös ilmoittautumaan Kurkistuksia teh-
taalle -minikierroksille sekä kuulemaan 
tulevaisuuden kestävän kaupunginosan 
kehittymisestä. 

HIEDANRANNAN PUUTARHAJUHLAT 
toivottaa kaikki kaupunkilaiset lämpimäs-
ti tervetulleeksi tapahtumaan!

KATSO OHJELMA

TAMPEREELLA ON järjestetty kulttuu-
ri- ja liikuntaluotsitoimintaa jo vuodesta 
2013 lähtien! Kulttuuri- ja liikuntaluotsit 
ovat kaupungin omia vapaaehtoisia, jot-
ka lähtevät seuraksi museoon tai liikku-
maan. Kulttuuriluotsit vetävät myös kai-
kille avoimia kulttuuriraittikierroksia. 

JUHLAVUODEN KUNNIAKSI luotsit ovat 
työstäneet uuden Tehtaiden Tammer-
koski -raitin, joka kertoo kosken ympärille 
kerääntyneestä teollisuudesta ja sen muo-
vaamasta kaupungista. ”Idea tähän raittiin 
syntyi siitä, että kosken ympärillä on paljon 
teollista historiaa ja juuri vesivoima veti 
Tampereelle tehtaita ja ihmisiä. Aleksan-
teri I jopa määräsi kosken palvelemaan 
ihmisiä”, luotsina toimiva Jorma kertoo. 

RIITTA ON samaa mieltä. ”Tässä raitis-
sa yhdistyy ihmisen ja työnteon historia. 
Pidimme koekierroksen, jolle ilmaantui 
paljon porukkaa. Sekin innosti, koska tie-
simme aiheen kiinnostavan tamperelaisia. 

Ihmiset ihmettelivät, että onkin tällai-
sia vapaaehtoisia, jotka vetävät kier-
roksia – ja ilman maksua!”

LAHJA LIITTYY keskusteluun. ”Tämä  
on niin antoisaa, – ja oman tervey-
den ylläpitoa. Luet ja yrität muistaa 
lukemasi, kerrot siitä muille ja liikut 
samalla. Mikä voisikaan olla sen pa-
rempi harrastus!”

LUOTSIT VETÄVÄT kaikille avoimia kult-
tuuriraitteja joka kuun viimeinen keski-
viikko klo 13. Seuraava raitti vedetään 
Hervannassa 30.8. klo 13, lähtö Hervan-
nan kirjaston edestä. Syksyn raitit löydät 
uudistuneesta kaupungin tapahtumaka-
lenterista.
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Kulttuuritalo Laikku
Keskustori 4

33100 Tampere
040 806 2330

kulttuuri@tampere.fi

AVOINNA  
ti–pe 9–20

la–su 10–18
Katso poikkeukset: 

www.tampere.fi/laikku

KulttuuriTampere

haiharantaidekeskus

kulttuuritalolaikku

TEKSTI: HENNI SALO

TEKSTI: KATRI KAITAJÄRVI

kulttuuritampere

LastenkulttuurikeskusRulla

www hiedanranta.fi/
tapahtumat

www tapahtumat.tampere.fi

lastenrulla

galleriamuuntotila

kulttuuritalolaikku

haiharantaidekeskus

HIEDANRANNAN PUUTARHAJUHLIA 
vietetään elokuussa kulttuurin, 

musiikin, lastenohjelman ja 
yhteisöllisen tunnelman parissa

Luotsitoiminnan juhlavuoden 
kunniaksi uusi kulttuuriraitti

KUVA: TAMPEREEN LUOTSITOIM
INTA

27.9. KLO 13 TEHTAIDEN 
TAMMERKOSKI -RAITTI

LÄHTÖ TAMPELLAN 
KELLOPORTILTA

Luotsit Riitta, 
Jorma ja Lahja.

TERVETULOA NAUTTIMAAN HERKUISTA KAHVILA LAIKKUUN! 
KAHVILA TARJOILEE PERINTEISTEN KAHVILATUOTTEIDEN  
LISÄKSI BRUNSSIAAVOINNA TI–PE KLO 9–18 JA LA–SU KLO 10–18

KUVA: KUVAUSPALVELU SALOPINO

19.8. KLO 11–17
HIEDANRANNAN 
PUUTARHAJUHLAT
TEHDASKARTANONKATU 28–38 

kahvilalaikku kahvilalaikku

kahvilalaikku.fiwww

mailto:kulttuuri@tampere.fi
http://www.tampere.fi/laikku
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TAMPERE 
#NUORTEN

Tekemistä, kokemista,
tukea ja mahdollisuuksia

Annalan nuorisokeskus
    annalannuorisokeskus
    annalannuke

Helapuiston nuorisokeskus
    helapuistonnuorisokeskus

Hervannan nuorisokeskus Kupoli 
       nuorisokeskuskupoli

Koivistonkylän nuorisokeskus
       koivistonkylannuorisokeskus

Kämmenniemen nuorisokeskus
    kammenniemennuorisokeskus

Lielahden nuorisokeskus Piilo
    nuorisokeskuspiilo

Koilliskeskus nuorten tila Muru
       koilliskeskusmuru

Multisillan nuorisokeskus Suklis
    nuorisokeskussuklis

Rantaperkiön nuorisokeskus 
       pelifarmi

Tesoman nuorisokeskus Nuorkka
       tesomannuorkka

 

LUPA HARRASTAA
nuorisopalvelujen maksuttomat

-ryhmät

Nuorten kulttuurikeskus
Monitoimitalo 13

Kitara- ja bassotreenit
Maanantaisin klo 15.30–16.30
4.9.–27.11. (ei 16.10.)
5.–9.-luokkalaisille 

Pop/rock-laulu 
Tiistaisin klo 15.45–16.45
5.9.–28.11. (ei 17.10.)
5.–9.-luokkalaisille

Tampereen nuorisoteatteri:
Teatteriryhmä 1 
Maanantaisin klo 15.15–16.45
4.9.–27.11 (ei 16.10.)
5.–6.-luokkalaisille

Tampereen nuorisoteatteri:
Teatteriryhmä 2  
Maanantaisin klo 17.00–18.30
4.9.–27.11. (ei 16.10.)
7.–9.-luokkalaisille

Animaatio 
Keskiviikkoisin klo 15.15–16.45  
6.9.–29.11. (ei 18.10.)
5.–6.-luokkalaisille 

K-pop tanssi 
Torstaisin klo 17.00–18.30
7.9.–30.11. (ei 19.10.)
5.–9.-luokkalaisille

Kuvataide
Torstaisin klo 15.30–17.00
7.9.–30.11. (ei 19.10.)
5.–6.-luokkalaisille

Korut
Torstaisin klo 16.30–18.00
7.9.–30.11. (ei 19.10.)
7.–9.-luokkalaisille

Piirustusrinki
Torstaisin klo 16.00–17.30 
7.9.–30.11. (ei 19.10.) 
7.–9.-luokkalaisille 

Nuorisokeskukset

Nuorisokeskus Suklis, Multisilta
Palloiluryhmä
Torstaisin klo 15–16
31.8.–30.11. (ei 19.10.)
3.-6.-luokkalaisille 

Koilliskeskus (liikuntasali)
Tanssiryhmä
Tiistaisin klo 15–16 
29.8.–28.11. (ei 17.10.)
3.–6.-luokkalaisille

Kämmenniemen nuorisokeskus
Taideryhmä
Maanantaisin klo 16–18 
4.9.–9.10.
7.–9.-luokkalaisille 

Annalan nuorisokeskus
Palloiluryhmä
Tiistaisin klo 15–16 
29.8.–28.11. (ei 17.10.)
3.–6.-luokkalaisille  

Padel Hervanta
Padelistit
Maanantaisin klo 19–20
28.8.–27.11. (ei 16.10.)
7.–9.-luokkalaisille

Rantaperkiön nuorisokeskus
Roolipeliryhmä
Tiistaisin klo 17.30–20.00
29.8.–28.11 (ei 17.10.)
7.–9.-luokkalaisille

Sateenkaareva peliryhmä
Torstaisin klo 17.30–20.00
31.8.–30.11. (ei 19.10.)
7.–9.-luokkalaisille 

Tutustu ryhmiin ja
ilmoittaudu mukaan:

bit.ly/lupaharrastaa
Ilmoittautuminen alkaa 14.8. 

VIVI
GALLERIA

Nuorten kulttuurikeskus Monitoimitalo 13 (Pellavatehtaankatu 4)

Galleria nuorten taiteelle
Tutustu näyttelyihin: bit.ly/galleriavivi

maksuton

avoinna:
ma–pe 
klo 9–20

Sateenkaarinuorisotyö
       nuortensateenkaari

Liikkuva nuorisotila Liikkis
       nuortenliikkis

Nuorten Tampere -Discord
bit.ly/NuortenTampereD
    nuortentamperediscord

Tampereen lasten 
parlamentti
    trelastenparlamentti

Tampereen nuorisovaltuusto
    nuorisovaltuusto

Erityisnuorisotyö
    nuortenerkka

Osallisuus ja vaikuttaminen
    kollektorit

Pajasto
    pajasto

Nuorten kulttuurikeskus 
Monitoimitalo 13 
        monitoimitalo13

Tampereen kaupungin nuorisopalvelut tarjoaa tekemistä,
kokemista, tukea ja mahdollisuuksia ympäri kaupunkia.

@nuortentampere
tampere.fi/nuoret

Seuraa meitä somessa, niin tiedät, mitä tapahtuu juuri nyt nuorten Tampereella!
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Kaupunki-
kulttuuriyksikkö

Luotsien vetämillä kulttuuriraiteilla pääset tutustumaan Tampereeseen. 
Kuva: Katri Kaitajärvi.

KAIKKI 
TAPAHTUMAT

tapahtumat.tampere.fi

TAPAHTUMAKALENTERI 
SYKSY 2023

Keskustori 4, 33100 Tampere
040 806 2330
kulttuuri@tampere.fi

KULTTUURITALO LAIKKU
Keskustori 4, 33100 Tampere
Avoinna: ti–pe 9–20, la–su 10–18
www.tampere.fi/laikku

NÄYTTELYT
GALLERIA 
–13.8. ELISA ROVAMO
19.8.–24.9. KEIDEN KAUPUNKI 
-TYÖRYHMÄ
30.9.–5.11. REIMA PIETILÄ 
100 VUOTTA
11.11.–17.12. ANNINA MANNILA 
JA PANU OLLIKAINEN
 
STUDIO
–13.8. IINA VARTIA
19.8.–24.9. LIISA AHLFORS
30.9.–5.11. JOHANNA PIHLAJAMAA
11.11.–17.12. AINO LOUHI

TAPAHTUMAT
ELOKUU
KE 9.8. OFF TAMPERE: KLO 12 
EVERSTINNA, KLO 16 JA 18 
ANNA WILDROSEN MAAILMAT. 
Maksullinen
TO 10.8. KLO 19.10 TAMPEREEN 
TEATTERIKESÄN TAPAHTUMIEN YÖ
PE 11.8. KLO 18 OFF TAMPERE: 
Hiidet korskuvat ja 
parittelevat. Maksullinen
LA 12.8. KLO 15 OFF TAMPERE: 
Hilke & Hänninen: Anssi 
Tikanmäen lauluja 
TI 25.8. KLO 18 VÄINÖ KIRSTINÄ 
JA KUMPPANIT 
– PIRKKALAISKIRJAILIJAT 80 V.
KE 30.8. KLO 9.30 TAMPEREEN 
TAIDEKASVATUS RY:N JUHLA-
SEMINAARI. Maksullinen

SYYSKUU
IBEROFEST. Lisätietoja myöhemmin
KE 6.9.–20.12. KLO 10 
IKÄIHMISTEN LAUSUNTAPIIRI
TO 7.9.–14.12. KLO 16.15 
LAIKUN YHTEISLAULUT
TO 7.9. KLO 18 SAKSANKIELINEN 
LUENTO
SU 10.9., 24.9. KLO 13 RUUSU-
RISTIN LUENTO 
TI 12.9. KLO 18 SUKUTUTKIMUS-
SEURAN LUENTO 
LA 16.9. KLO 11 PUHALLUS-
KONSERTTI

SU 17.9. KLO 15 TRIO AMA: 
OLI KUU OLI ILTA 
TO 21.9. KLO 17 METSÄN-
OMISTAJIEN ESITELMÄ
SU 24.9. KLO 15 TAMPEREEN 
KAMARIOOPPERAYHDISTYS
TI 26.9. KLO 18 SUKUTUTKIMUS-
SEURAN LUENTO
TI 26.9. KLO 18 SAKSANKIELINEN 
LUENTO
TO 28.9. KLO 19 AHJOLAN 
LAULAJAT
TO–SU 28.9.–1.10. TANSSI-
MANIAN TAPAHTUMIA

LOKAKUU
VIROVIIKOT. Lisätietoja myö-
hemmin
TI 3.10. KLO 18 TAMPEREEN 
KONSERVATORION KUOROT 
TI 3.10. KLO 18 TANJA DÜCKERS: 
kirjoja ja suklaata. Ennakko-
ilmoittautuminen.
LA 7.10. SUGRIFEST
SU 8.10 KLO 16.30 SAMPOLAN 
LAULAJAT
TI 10.10. KLO 15 LIIKKUMALLA 
TERVEYTTÄ 
KE 11.10. KLO 18 TERVEELLINEN 
SISÄILMA -LUENTO
PE 13.10. KLO 14 MIRKKA 
REKOLA JA MODERNISTIT 
– PIRKKALAISKIRJAILIJAT 80 V.
SU 15.10. KLO 12 OLCOTT-
LOOSHIN LUENTO
SU 15.10. KLO 13.15, 29.10. 
KLO 13 RUUSU-RISTIN LUENTO

TO 19.10. KLO 18 METSÄN-
OMISTAJIEN ESITELMÄ
TI 24.10. KLO 18 SUKUTUTKIMUS-
SEURAN LUENTO
KE 25.10. KLO 18 DANTE 
ALIGHIERI-YHDISTYS: ITALIALAI-
SEN MUODIN HISTORIA. Liput 5 € 
TI 26.10. KLO 18.30 TAMPEREEN 
KONSERVATORION KONSERTTI
PE 27.10. KLO 18 MAYJIA GILLE: 
RILKE-ILTA
TI 31.10. KLO 18 SAKSANKIELINEN 
KIRJALLISUUSILTA
  
MARRASKUU
TO 2.11. KLO 18, KE 8.11. KLO 15, 
TO 30.11. KLO 19 TAMPEREEN 
KONSERVATORION LAULAJAT
LA 4.11. KLO 15 ELEKTRONISIA 
UNELMIA -KONSERTTI
TI 7.11., 21.11. KLO 18 SUKU-
TUTKIMUSSEURAN LUENTO
SU 12.11. KLO 13 RUUSU-RISTIN 
LUENTO  
LA 18.11. KLO 16 PIRKANMAAN 
LAULAJIEN OPERETTIKONSERTTI
SU 19.11. KLO 12 OLCOTT-
LOOSHIN LUENTO
TI 21.11. KLO 16 SÁNDOR 
PETŐFIN NÄYTTELYAVAJAISET
KE 22.11. KLO 18.30 TAMPEREEN 
KONSERVATORION PIANOILTA
TO 23.11. KLO 17 METSÄN-
OMISTAJIEN ESITELMÄ
TO 23.11. KLO 19 TAMPEREEN 
KONSERVATORION SAKSOFONISTIT
TI 28.11. JA KE 29.11. KLO 18 
SÄIHKE ESITTÄÄ: JOULUTARINA

JOULUKUU
PE 1.12. KLO 18.30 TAMPEREEN 
KONSERVATORION PIANOILTA
TI 12.12. KLO 17 METSÄN-
OMISTAJIEN ESITELMÄ
TI 12.12. KLO 15 TAMPEREEN 
KONSERVATORION LAULAJIEN 
MATINEA, KLO 18.30 KITARA-
OPPILAIDEN KONSERTTI
PE 15.12. KLO 18 LAULU-
SISKOJEN KONSERTTI 
LA 16.12. KLO 14.30 MUSIIKKI-
KOULU MENUETIN JOULU-
KONSERTTI  
SU 17.12. KLO 13 RUUSU-RISTIN 
LUENTO  

LAIKUNLAVA
ELOKUU
LA 12.8. KLO 13 OFF TAMPERE: 
Atomic Ninel & Matilda Mother 
band
MA 14.8. KLO 14 HENGELLISET 
YHTEISLAULAJAISET 
TO 17.8. KLO 19 AZÚCAR 
KESÄSALSAT
SU 20.8. KLO 12–18 INDONESIA-
PÄIVÄ
TO 24.8. KLO 19 AZÚCAR CUBAN 
FIESTA 
SU 27.8. KLO 12 VIRON UUDEL-
LEEN ITSENÄISTYMISEN JUHLA

SYYSKUU
TI 5.9. KLO 14 VIESTIVELJIEN 
KONSERTTI

LASTENKULTTUURIKESKUS 
RULLA
Keskustori 4, 33100 Tampere
Avoinna: ke 12–18, to 9–14 
(näyttely 10–14), pe 9–14, 
la–su 10–16
Joulutauko 18.12.2023–5.1.2024

NÄYTTELYT
12.8.–22.10. KASVIMAALTA 
KIKKAREEKSI
28.10.–17.12. ONNI ON OLLA

TAPAHTUMAT
ELOKUU
LA 12.8. RULLA AVAUTUU 
KESÄTAUON JÄLKEEN
SYYSKUU
KE–SU 27.9.–1.10. VAUVAN 
PÄIVÄN VIIKKO

LOKAKUU
PE 6.10. LASTENLAVA
16.–22.10. SYYSLOMAVIIKON 
OHJELMAA

MARRASKUU
PE 3.11. LASTENLAVA
LA 4.11. RULLA-KLUBI: Mutaveijarit
SU 5.11. MANSETTI ESITTÄÄ: 
Bremenin soittoniekat
KE 8.11. ILTASADUN AIKA! 
Sanataideyhdistys Yöstäjä

JOULUKUU
SU 3.12. MONIKULTTUURISET 
PIKKUJOULUT
PE 8.12. LASTENLAVA
3.12.–17.12. RULLAN 
PERINTEINEN TONTTURATA

KERHOT
RULLAN PERHEKERHO torstaisin 
7.9.–14.12. klo 9–11 
(ei syyslomalla vk 42)
RULLAN MONIKULTTUURINEN 
KERHO ÄIDEILLE JA LAPSILLE 
keskiviikkoisin 20.9.–29.11. 
klo 10–12 (ei syyslomalla vk 
42). Ohjaus arabiaksi, kurdiksi, 
englanniksi, ja selkosuomeksi. 
Ilmoittaudu sähköpostilla: 
maiju.eronen@tampere.fi

TAIDETUNNIT
PARILLISTEN VIIKKOJEN LAU-
ANTAISIN 9.9.–16.12. KLO 9–10 
englanniksi ja 15–16 suomeksi. 
Ilmoittaudu Rullan verkkosivuilla

KULTTUURIKURSSIT
VAUVOILLE, TAAPEROILLE 
JA 3–6-VUOTIAILLE LAPSILLE 
PERHEINEEN. Lisätietoja: 
www.tampere.fi/lastenkulttuuri

TAPAHTUMAT MUUALLA
SYYSKUU
PE 29.9. KLO 10–12 VAUVABAANA 
HÄMEENPUISTOSSA
LA 30.9. KLO 11–12 LASTEN 
AKATEMIA

MARRASKUU
LA 18.11. KLO 11–12 LASTEN 
AKATEMIA

JOULUKUU
KE 6.12. KLO 14–17 LASTEN 
ITSENÄISYYSPÄIVÄN 
TANSSIAISET, Tampere-talo

Muutokset mahdollisia!
Lisää tapahtumia:

www.tampere.fi/rulla 
www.tampere.fi/lastenkulttuuri

PUISTOKONSERTIT
www.puistokonsertit.fi
 
LAIKUNLAVA
Puutarhakatu 1
MA 14.8. KLO 18.30 LAIKUNLAVA 
LAULAA: Kamarikuoro Camena ja 
Sulasolin yhteislaulut
TI 15.8. KLO 18 SOSIAALINEUVOS, 
HANNELE JUUTINEN BAND JA 
HIRVIKOIRA HIRVONEN
MA 21.8. KLO 18.30 LAIKUN-
LAVA LAULAA: Kanerva-kuoro 
ja Sulasolin yhteislaulut
TI 22.8. KLO 18 LASTOUT, KUOLE-
MAN GALLERIA JA CLAMOSUM
KE 23.8. KLO 18 HUMAN CELL 
SIGNALS, MOT FURU JA SYDÄN-
METSÄ
MA 28.8. KLO 18.30 LAIKUN-
LAVA LAULAA: Taipumattomat 
ja Sulasolin yhteislaulut
TI 29.8. KLO 18 GUILTY PLEASURE, 
RANDY ROYAL MACHINE JA 
BARREL
 
HAIHARAN TAIDEKESKUS
Haiharankatu 30
KE 9.8. KLO 18 JETCO DUO
KE 16.8. KLO 18 HAIHARAN 
TANSSIJATTARET
KE 23.8. KLO 18 BILLIE JOELINA

TAHMELAN HUVILA
Uramonkatu 9
TI 15.8. KLO 18 KAUNIS VELI

AMURIN MUSEOKORTTELI
Satakunnankatu 49
SU 13.8. KLO 14 VINTAKE-YHTYE
SU 20.8. KLO 14 S4KUADUO
SU 27.8. KLO 14 MANSEN 
LAULAJAT
 

mailto:kulttuuri@tampere.fi
http://www.tampere.fi/laikku
mailto:maiju.eronen@tampere.fi
http://www.tampere.fi/lastenkulttuuri
http://www.tampere.fi/rulla
http://www.tampere.fi/lastenkulttuuri
http://www.puistokonsertit.fi
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JÄRVEN ELORIEHA, Kaukajärven 
vapaa-aikakeskus
26.8.–17.9. RUUSU-MARIA 
LAPPALAINEN. Galleria Muunto-
tila, Lielahden kartano
LA 26.8. KLO 17–20 HÄRMÄLÄN-
RANNAN ELOPIKNIK, 
Tehtaankallion puisto 
28.8.–3.9. HERVANTA 50 VUOTTA, 
tapahtumia eri puolilla Hervantaa
30.8. KLO 13 HERVANTA-RAITTI. 
Lähtö Hervannan kirjaston edestä

SYYSKUU
MA 4.9.–11.12. KLO 10 
IKÄIHMISTEN TEATTERIRYHMÄ 
INTO. Tammelan lähitori
SU 3.9. KLO 10–13 SUOMENSAARI 
ELÄÄ, Lentävänniemi 
8.–10.9. KOILLISKARNEVAALIT, 
Koilliskeskus 
TO 14.9., 19.10., 16.11., 14.12. 
KLO 18 TANSSIT PAKKAHUONELLA. 
Opetus klo 18, tanssit klo 19. 
Liput 13 €. Pakkahuoneenaukio 2
LA 16.9. KLO 16–21 HERWOOD-
FEST, Muusan aukio
20.9. AULAKONSERTTI 
HIEDANRANNASSA
27.9. KLO 13 TEHTAIDEN 
TAMMERKOSKI -RAITTI. 
Lähtö Tampellan kelloportti 

LOKAKUU
1.10.–14.10. ARMAS-FESTIVAALI
LA 7.10. KLO 13 HÖPINÄ-
TÖTTERÖN KONSERTTI, 
Kaukajärven kirjasto
16.–22.10. HIEDANRANNAN 
SYYSLOMAVIIKKO
20.10.–29.10 GALLERIAVIIKKO 
HIEDANRANNASSA 
25.10. KLO 13 KOMISARIO 
KOSKINEN -RAITTI. Lähtö 
Sorinkatu 12
27.10. LASTEN KUMMITUS-
KARTANON HALLOWEEN

MARRASKUU
2.–5.11. TAMPERE JAZZ 
HAPPENING 
8.11. AULAKONSERTTI 
HIEDANRANNASSA
PE 10.11. KLO 17.30 PÄÄTALO-
PÄIVÄ, Messukylän kirjasto 
SU 19.11. KLO 16 TAMPERE 
TANSSII -KANSANTANSSI-
KONSERTTI, Tampereen 
konservatorio
29.11. KLO 13 KESKUSTORI 360 
ASTETTA -RAITTI. Lähtö 
Keskustorin suihkukaivo

JOULUKUU
1.12.–20.12. HIEDANRANNAN 
JOULU
LA 2.12. KLO 11 TONTTU-
VARJOTEATTERIESITYS, 
Kaukajärven kirjasto 

Muutokset mahdollisia.

Mimi ja Kuku. Soiva syli. Kuva: Susanna Lyly.

LIELAHDEN KARTANO
Tehdaskartanonkatu 38
TO 24.8. KLO 18 SELVÄ PÄIVÄ 
JA UUSI TAPULI

SIIRTOLAPUUTARHAT
TI 22.8. KLO 18 LITUKAN SIIRTO-
LAPUUTARHA Duo Songbirds
 
HAIHARAN TAIDEKESKUS
Haiharankatu 30
www.tampere.fi/haihara

NÄYTTELYT
ELOKUU
–27.8. JAN ANDERZÉN, HETA 
BILALETDIN, JONNA KARANKA, 
TERO NISKANEN. KARTANO
–27.8 TAMPEREEN SAKSALAINEN 
KULTTUURIKESKUS. Talli

SYYSKUU
2.9.–24.9. NOORMARKUN 
TAIDE- JA KULTTUURIYHDISTYS 
MYLLYKONSTI RY. Talli

TAPAHTUMAT
RUNEBERGIN MÖKKI: Interi ry:n 
taide- ja käsityömyymälä, avoinna 
ti–su klo 12–18

ELOKUU
LA 12.8. KLO 14 JA 18 KESÄ-
TEATTERI LYSTI: Kullan kaipuu. 
Liput: 25/20/10 €
HAIHARAN KAHVIKAMARI 
AVOINNA: 13.8. saakka ti–su 
klo 12–19, 15.8.–3.9. ti–su 
klo 12–18

SYYSKUU
SU 17.9. KLO 14 EWA KAARELA 
SWING BAND

LOKAKUU
SU 1.10. KLO 16 TAMPEREEN 
SALONKIORKESTERI
SU 15.10. KLO 15 KANNAKSEN 
POJAT: Kipparikvartetin lasten-
laulut aikuisille ja lapsille
SU 29.10. KLO 15 PIRJO TURUNEN, 
REIJO LAHTINEN JA MAILA 
BÖHM: MUISTOJEN KULTAA 

MARRASKUU
SU 26.11. KLO 15 PEKKA HILDENIN 
ORKESTERI: Reijo Taipaleen ja 
Paula Koivuniemen lauluja

JOULUKUU
SU 3.12. KLO 15 KEIJO KUIVANEN 
DUO: ITSENÄISYYSPÄIVÄN 
KONSERTTI

MUUT TAPAHTUMAT
ELOKUU
–20.8. RAJATAIDE RY: SANNI SAARI 
JA SOFI HÄKKINEN. Galleria 
Muuntotila, Lielahden kartano
19.8. HIEDANRANNAN 
PUUTARHAJUHLAT
SU 20.8. KLO 10–14 KAUKA-

Kirjasto
LAPSILLE JA NUORILLE
SATUTUNNIT JA LUKUPIIRI
HERVANNAN KIRJASTO, 
LASTENOSASTO ti 12.9., 10.10., 
14.11. ja 12.12. klo 9.30
KAUKAJÄRVEN KIRJASTO, 
MONITOIMISALI KAUKSULA  
to 31.8., 21.9., 12.10., 2.11. 
ja 30.11. klo 9.30. Vetäjänä 
näyttelijä Pirkko Uitto. 
KOILLISKESKUKSEN KIRJASTO, 
KIVI to 14.9., 12.10., 9.11. ja 
7.12. klo 10 
LIELAHDEN KIRJASTO, TUIKE 
ti 5.9., 19.9., 3.10., 17.10., 31.10., 
14.11., 28.11. ja 12.12. klo 10
PÄÄKIRJASTO METSO, 
SATUHUONE ke 13.9., 11.10., 
8.11. ja 13.12. klo 10 
SAMPOLAN KIRJASTO, RITVA-SALI 
la 16.9., 30.9., 14.10., 28.10., 
11.11. ja 25.11. klo 11 
TESOMAN KIRJASTO, INTO 
ke 6.9., 13.9., 20.9., 27.9., 4.10., 
11.10., 25.10., 1.11., 8.11., 
15.11., 22.11. ja 29.11. klo 10
SAKSANKIELISET SATUTUNNIT
pääkirjasto Metso, Satuhuone 
su 10.9., 8.10., 12.11. ja 10.12. 
klo 11.15 
ESPANJANKIELISET SATUTUNNIT
pääkirjasto Metso, Satuhuone 
la 9.9., 7.10., 11.11. ja 9.12. 
klo 14.30 
LUKUKETUT Koilliskeskuksen 
kirjasto, Sepeli ti 12.9., 10.10., 
14.11. ja 12.12. klo 15–16 

LUE LUPPAKORVALLE -TUOKIOT 
Koiralle lukeminen hyödyttää 
lapsia, joilla on lukihäiriö tai 
esiintymispelkoa. 

HERVANNAN KIRJASTO keskiviik-
koisin klo 18. Lukukoira Ruu tai 
Tirri: 13.9., 27.9., 11.10., 25.10., 
8.11., 22.11. ja 13.12. Ennakkoil-
moittautumiset p. 040 800 7802, 
kirjasto.hervanta@tampere.fi
KAUKAJÄRVEN KIRJASTO keski-
viikkoisin klo 17. Lukukoira Allu: 
6.9., 13.9., 11.10., 8.11. ja 13.12. 
Lukukoira Titta: 27.9., 25.10., 
15.11. ja 22.11. Ennakkoilmoit-
tautumiset p. 040 800 7837, 
kirjasto.kaukajarvi@tampere.fi
KOILLISKESKUKSEN KIRJASTO 
torstaisin klo 18. Lukukoira 
Pipsa: 7.9., 14.9., 21.9., 28.9., 
5.10., 12.10., 26.10., 2.11., 9.11., 
16.11., 23.11., 30.11., 7.12. ja 
14.12. Ennakkoilmoittautumiset 
p. 040 639 7736, 
kirjasto.koilliskeskus@tampere.fi
MESSUKYLÄN KIRJASTO torstaisin 
klo 17.30. Lukukoira Nipsu: 21.9., 
2.11. ja 30.11. Lukukoira Sina: 
5.10. ja 16.11. Ennakkoilmoittau-
tumiset p. 040 800 7839, 

kirjasto.messukyla@tampere.fi
PÄÄKIRJASTO METSO torstaisin 
klo 18. Lukukoira Tirri tai Ruu: 
14.9., 28.9., 12.10., 26.10., 9.11., 
23.11. ja 7.12. Ennakkoilmoittau-
tumiset lastenosastolle p. 040 653 
1988, lapset.metso@tampere.fi
SAMPOLAN KIRJASTO lauantaisin 
klo 13. 9.9., 23.9., 7.10., 21.10., 
18.11. ja 2.12. Ennakkoilmoittau-
tumiset p. 040 800 7815, 
kirjasto.sampola@tampere.fi
TESOMAN KIRJASTO keskiviikkoi-
sin klo 18. Lukukoira Nero: 23.8., 
27.9., 25.10., 29.11. ja 20.12. 
Ennakkoilmoittautumiset 
p. 040 800 7819, 
kirjasto.tesoma@tampere.fi 

LEFFAT
KOILLISKESKUKSEN KIRJASTO, 
KIVI Lasten elokuvat (K7) 
perjantaisin klo 15. 15.9., 22.9., 
29.9., 6.10., 13.10., 20.10., 
27.10., 10.11., 17.11., 24.11., 
1.12., 8.12. ja 15.12. 
MESSUKYLÄN KIRJASTO, 
KOKOUSHUONE Lasten elokuvat 
(S) keskiviikkoisin klo 9.30. 13.9., 
27.9., 11.10., 25.10., 8.11., 22.11. 
ja 13.12. 
PÄÄKIRJASTO METSO, SATU-
HUONE Lasten elokuvat (K7) 
lauantaisin klo 13. 16.9., 20.10., 
21.10., 25.11. ja 16.12. 
DOKKARITORSTAI torstaisin 
klo 10–11.30. 31.8., 28.9., 
26.10., 23.11. ja 21.12. 

MUUT LASTEN TAPAHTUMAT
ELOKUU
TI 8.8. KLO 10 JA KLO 18 
NUKKETEATTERI NIRUNARU: JOKA 

ILTA KUN... pääkirjasto Metso, 
Lehmus-Sali. Huom! Ryhmien 
tulee ilmoittautua etukäteen: 
nukketeatteri.nirunaru@gmail.com 
KE 9.8. KLO 10 JA KLO 18 NUKKE-
TEATTERI NIRUNARU: KULTA-
KALAMALJA, pääkirjasto Metso, 
Lehmus-sali. Huom! Ryhmien 
tulee ilmoittautua etukäteen: 
nukketeatteri.nirunaru@gmail.com 
MA 28.8. KLO 10 NUKKETEATTERI 
NIRUNARU: JOKA ILTA KUN...
Hervannan kirjasto, lastenosasto 

SYYSKUU
LA 2.9. KLO 13 TANSSITEATTERI 
MD: SANTERI SAMMAKON 
SEIKKAILUT, Tesoman kirjasto 
PE 8.9. KLO 10 UULU: KONSERTTI 
METSÄNPEITOSSA,Terälahden 
kirjasto 
KE 13.9. KLO 10 MIMI JA KUKU: 
TANSSIAGENTTISEIKKAILU, 
Peltolammi, koulun sali 
LA 23.9. KLO 14 SIMON LLEWELLYN: 
WE ARE THE CHAMPIONS 
-SIRKUSESITYS, pääkirjasto Metso, 
Lehmus-sali 
RUUTI-KLOVNIN 
MATKALAUKKUTEATTERI 
ti 26.9. klo 9.30 Messukylän kirjasto 
la 30.9. klo 13 Lielahden kirjasto 

LOKAKUU
KE 4.10. KLO 10 UULU: KONSERTTI 
METSÄNPEITOSSA, Sampolan 
kirjasto
KE 4.10. KLO 10 RUUTI-KLOVNIN 
MATKALAUKKUTEATTERI, 
Nekalan kirjasto
LA 7.10. KLO 10 UULU: KONSERTTI 
SOIVA SYLI, Koivistonkylän kirjasto 
LA 7.10. KLO 13 UULU: KONSERTTI 
METSÄNPEITOSSA, Koillis-
keskuksen kirjasto 
LA 7.10. KLO 13 HÖPINÄTÖTTERÖN 
KONSERTTI, Kaukajärven kirjasto, 
monitoimisali 
LA 14.10. KLO 13 TANSSITEATTERI 
MD: SANTERI SAMMAKON 
SEIKKAILUT, Hervannan kirjasto 
LA 21.10. KLO 10 RUUTI-KLOVNIN 
MATKALAUKKUTEATTERI, Koukku-
niemen kirjasto 
KE 25.10. KLO 10 TANSSITEATTERI 
MD: SANTERI SAMMAKON 
SEIKKAILUT, Kaukajärven kirjasto  

MARRASKUU
LA 11.11. KLO 10 METSO PELAA!: 
Peliviikon Peliaamiaisella pelimu-

siikkia ja lautapelejä, pääkirjasto 
Metso
LA 11.11. KLO 10–12.30 JA 
KLO 13.30–15 METSO PELAA!: 
Retropelipaja, pääkirjasto Metso, 
nuorten tila 
KE 15.11. KLO 10 MIMI JA KUKU: 
TANSSIAGENTTISEIKKAILU, 
Kämmenniemi, koulun sali 

JOULUKUU
LA 2.12. KLO 11 TEATTERI 
DELFIINI: TONTTU: VÄRILLINEN 
VARJOTEATTERIESITYS, Kauka-
järven kirjasto, monitoimisali 

AIKUISILLE
LUKUPIIREJÄ JA LEFFOJA
KOILLISKESKUKSEN LUKUPIIRI 
ma 4.9., 2.10., 6.11. ja 4.12. 
klo 18–19 
METSON LUKUPIIRI ti 5.9., 3.10., 
7.11. ja 12.12. klo 18–19 
NOVELLIKOUKKU to 7.9., 5.10., 
2.11. ja 7.12. klo 17.30–18.30, 
Hervannan kirjasto, 1. kerros
SAMPOLAN LUKUPIIRI ti 12.9., 
10.10., 14.11. ja 12.12. klo 18–19 
LEFFOJA ti 19.9., 17.10., 14.11., 
12.12. ja 19.12. klo 17, Koillis-
keskuksen kirjasto, Kivi 

ELOKUU
TO 10.8. KLO 16.30 KIRJAILIJA-
VIERAANA ROSA LIKSOM, 
pääkirjasto Metso, lava 
TI 22.8. KLO 17 HÄVINNYT-OOP-
PERA, pääkirjasto Metso, musiikki
MA 28.8 KLO 16 DUO PRIMA-
DONNIEN KONSERTTI, 
Hervannan kirjasto
MA 28.8. KLO 17.30 KIRJAILIJA-
VIERAANA TERHI RANNELA, 
Hervannan kirjasto, kokoustila Raili 
TI 29.8. KLO 16.30 PIETILÖIDEN 
ARKKITEHTUURI HERVANNASSA 
-SEMINAARI, Hervannan kirjasto, 
kokoustila Raili 

SYYSKUU
KESTÄVÄN KEHITYKSEN VIIKKO 
25.9.–1.10. Ekologiseen elämän-
tapaan liittyvää ohjelmaa kirjas-
toissa. Ohjelma tarkentuu syksyllä.
PE 8.9. KLO 18 RAKKAUTTA 
SÄVELIN JA VÄREIN – Jazz-laulaja 
Ewa Kaarela ja tekstiilitaiteilija FM 
Aleksandra Paavola, pääkirjasto 
Metso, musiikki
KE 13.9. KLO 18 RUOHONJUURI 
VENÄJÄN VARJOSSA: kirjailija-
vieraina Elina Grundström ja Jussi 
Niemeläinen, pääkirjasto Metso, 
lava 
PE 15.9. KLO 12–14 KIRJASTO-
KARAOKE, Tesoman kirjasto, 
Lysti-sali 
PE 15.9. KLO 16 METSO LIVE 
– DON JOHNSON BIG BAND, 
pääkirjasto Metso, musiikki
TI 19.9. KLO 18 HÄNDEL-KUORO: 
WESTERN WIND – LÄNSITUULEN 
TUOMAA, pääkirjasto Metso, 
musiikki
KE 27.9. KLO 18 TERVETULOA 
TAMPEREELLE KAPELLIMESTARI 
MATTHEW HALLS! pääkirjasto 
Metso, musiikki 
TO 28.9. KLO 18–20 STUDIO-
TYÖSKENTELY – JUUSO NORD-
LUND JA SAMU OITTINEN, 
pääkirjasto Metso, musiikki

LOKAKUU 
KE 4.10. KLO 18 FILOSOFIAN ILTA: 
Sukupuolentutkija Tuula Juvonen, 
pääkirjasto Metso, Lehmus-sali 
PE 6.10. KLO 12–14 T KIRJASTO-
KARAOKE, Tesoman kirjasto, 
Lysti-sali 

 Tanssiteatteri MD: Santeri Sammakon seikkailut.
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Työväenopisto

Tampereen
taidemuseo

Vuoden nuoren taiteilijan Eetu Huhtalan mekaanisten 
veistosten lähtökohtana ovat arkiset esineet, jotka eivät toimi 

odotetulla tavalla. Eetu Huhtala: Indecisive, 2021. 

Runovastaanotto.

VAIHTUVAT NÄYTTELYT 
17.6.–15.10.2023: 
• VUODEN NUORI TAITEILIJA 

2023 EETU HUHTALA  
– A PILLOW FORT AND OTHER 
SOFT THINGS

• BACKLIGHT’23: JULMAA VALOA 
/ CRUEL RADIANCE 

Yleisöopastus sunnuntaisin klo 15 
(ei 1.10.). Ilmainen sisäänpääsy 
perjantaisin klo 15–18. 

TAPAHTUMAT
ELOKUU
TI 8.8. SENIORIPÄIVÄ. Kaikille 
avoin yleisöopastus klo 14. 
Seniorit sisään 2 € koko päivän.
KE 16.8. VAUVAN KANSSA 
MUSEOON! -PÄIVÄ. Klo 11 
vauvan- ja taaperontahtinen 
opastus. Aikuinen 2 € sisään alle 
kolmivuotiaan lapsen kanssa koko 
päivän (yksi aikuinen per lapsi). 
Alle 7-vuotiaat aina ilmaiseksi.
TO 24.8. KLO 14–17 HILJAINEN 
ILTAPÄIVÄ. Rauhallista museo-
vierailua kaipaaville, museo 
on rauhoitettu tapahtumilta ja 
ryhmiltä.

SYYSKUU
TI 5.9. SENIORIPÄIVÄ. Kaikille 
avoin yleisöopastus klo 14. 
Seniorit sisään 2 € koko päivän.
KE 13.9. VAUVAN KANSSA 
MUSEOON! -PÄIVÄ. Klo 11 
vauvan- ja taaperontahtinen 
opastus. Aikuinen 2 € sisään alle 
kolmivuotiaan lapsen kanssa koko 
päivän (yksi aikuinen per lapsi). 
Alle 7-vuotiaat aina ilmaiseksi.
TO 21.9. KLO 14–17 HILJAINEN 
ILTAPÄIVÄ. Rauhallista museo-
vierailua kaipaaville, museo 
on rauhoitettu tapahtumilta ja 
ryhmiltä.

LOKAKUU 
TI 3.10. SENIORIPÄIVÄ. Kaikille 
avoin yleisöopastus klo 14. 

Metso LIVE – ITE EEROLA.

MA 9.10. KLO 16–18 RUNO-
VASTAANOTTO, Hervannan kirjasto 
TI 10.10. KLO 10–12 RUNO-
VASTAANOTTO, Tesoman kirjasto 
ti 10.10. klo 17–19 Sampolan 
kirjasto 
TI 10.10. KLO 18 KIRJAILIJA-
VIERAANA JOHANNA SINISALO, 
Koilliskeskuksen kirjasto
KE 11.10. KLO 16–18 RUNO-
VASTAANOTTO, pääkirjasto 
Metso, lava 

KE 11.10. KLO 18 LAULUNTEKIJÄ-
YHDISTYS KERTSI GOES METSO, 
pääkirjasto Metso, musiikki
TO 12.10. KLO 18 METSON 
RUNOILTA: PEKKA KYTÖMÄKI + 
OPEN MIC, pääkirjasto Metso, 
Cafe Metso 
MA 16.10. KLO 18 METSO FAKTA: 
JAKAUTUUKO SUOMI YHÄ LUOK-
KIIN? pääkirjasto Metso, lava 
TI 17.10. ASUNNOTTOMIEN YÖN 
ILTAKIRJASTO, Koilliskeskuksen 
kirjasto 
TI 24.10. KLO 12 VIERAANA VUO-
DEN PAKOLAISNAINEN BERIVAN 
SULEIMAN, Hervannan kirjasto, 
kirjastosali 
KE 25.10. KLO 15–19 JA TO 26.10. 
KLO 15–20 F-MUSIIKKI ESITTÄÄ: 
SYNTETISAATTORI-ILLAT METSOLLA, 
pääkirjasto Metso, musiikki 

MARRASKUU
KE 1.11. KLO 18 KIRJAILIJA-
VIERAANA VIRPI HÄMEEN-
ANTTILA, Lielahden kirjasto 
KE 1.11. KLO 18 FILOSOFIAN 
ILTA: TIETEENFILOSOFI TOMI 
KOKKONEN, pääkirjasto Metso, 
Lehmus-sali 

SAMPOLA, JUHLASALI
PE 17.11. KLO 18–20 
HURMAAVAN SURMAAVA 
KULUTUS Tarkempi ohjelma 
päivittyy kotisivuillemme. Yhteis-
työssä Ekokumppanit Oy, Pirkan-
maan Jätehuolto Oy ja Tampereen 
seudun työväenopisto.

SAMPOLA, AUDITORIO
SYYSKUU
KE 6.9. KLO 17–18.30 
#MUNTAMPERE – MITEN VOIT 
OSALLISTUA JA VAIKUTTAA? 
Kyselyjä, keskusteluja, työpajoja 
Johanna Kurela, Sampola, Kahvila 
Pulina (Keskiviikkokahvit).
TI 12.9. KLO 18–19 
VALTIMOTERVEYS Diabetes ja 
neuropatia, verisuonikirurgi 

Rainer Zeitlin. Yhteistyössä Tampe-
reen Diabetesyhdistys ja Tampe-
reen seudun työväenopisto. 
KE 13.9. KLO 17–18.30 
#MUNTAMPERE – MITEN VOIT 
OSALLISTUA JA VAIKUTTAA? Kaa-
voitus, puistot, liikenne – Nostoja 
osallistumisen mahdollisuuksista 
kaupunkiympäristön suunnitte-
lussa. Kaupunkiympäristön suun-
nittelu, Tampereen kaupunki. 
TI 19.9. KLO 18–19 SELÄN 
JA LUUSTON TERVEYS Ravitse-
muksesta terveyttä, toimintakykyä 
ja iloa Ravitsemusterapeutti Ulla 
Siljamäki-Ojansuu, Pirkanmaan 
Luustoyhdistys. Yhteistyössä 
Tampereen Seudun Selkäyhdistys 
ry, Pirkanmaan Luustoyhdistys ry 
ja Tampereen seudun työväen-
opisto. 
KE 20.9. KLO 18–19 VALTIMO-
TERVEYS Uniapnea – tietoa 
sairaudesta, tutkimisesta ja hoi-
dosta ylilääkäri Hannele Hasala, 
Tays. Yhteistyössä Tampereen 
Diabetesyhdistys, Tampereen 
Sydänyhdistys, Tampereen 
Hengitysyhdistys ja Tampereen 
seudun työväenopisto. 
TO 21.9. KLO 18–19.30 SUOMI–
AMERIKKA-YHDISTYS 75 Miten 
New York kehittyi taiteen metro-
poliksi Pariisin jälkeen? taiteilija 
Osmo Rauhala. Yhteistyössä Tam-
pereen Suomi–Amerikka-yhdistys 
ja Tampereen seudun työväen-
opisto. 
TI 26.9. KLO 17.30–19.45 
MESTARIT KAMERAN TAKAA 
Kartanoelämää Tampereella 
vanhoissa valokuvissa. Tampere 
tunnetaan teollisuudestaan, 
mutta täällä on ollut myös 
merkittävää kartanotaloutta, jolla 
oli suuri vaikutus kaupungin ke-
hitykseen. Kartanoiden kulta-aika 
ulottui 1800-luvun lopulta toiseen 
maailmansotaan. Luennolla 
tarkastellaan tamperelaista 
kartanoelämää historiallisten 
valokuvien kautta. Antti Liuttunen, 
tutkija, Vapriikin kuva-arkisto.
KE 27.9. KLO 18–19 VALTIMO-
TERVEYS Sydämen vajaatoiminta 
apulaisylilääkäri, kardiologian ja 
sisätautien erikoislääkäri Katariina 
Pitkänen, Tays Sydänsairaala. 
Yhteistyössä Tampereen Sydän-
yhdistys ja Tampereen seudun 
työväenopisto. 

LOKAKUU
TI 3.10. KLO 18–19 SELÄN JA 
LUUSTON TERVEYS Nuorten urhei-
lijoiden yleisimmät selkävammat 
ja niiden hoito. Fysioterapeutti, 
valmentaja & sporttimestari 
Veli-Matti Talonen, UKK-insti-
tuutti ja Terve urheilija -hanke. 
Yhteistyössä Tampereen Seudun 
Selkäyhdistys ry ja Tampereen 
seudun työväenopisto. 
TO 5.10. KLO 18–19.30 SUOMI–
AMERIKKA-YHDISTYS 75 Titanicin 
suomalaiset, Väitöskirjatutki-
jatutkija Maria Jokela, Forum 
Marinum, Turun Yliopisto. 
Yhteistyössä Tampereen Suomi–
Amerikka-yhdistys ja Tampereen 
seudun Työväenopisto.
TI 10.10. KLO 17.30–19.45 
MESTARIT KAMERAN TAKAA 
Tamperelainen urheilu vanhoissa 
valokuvissa. Tamperelaista 
urheiluelämää on tallennettu 
valokuviin aina 1900-luvun alusta 
lähtien. Luennolla nähdään run-
sain mitoin historiallisia valokuvia 
tamperelaisen urheilun koko 

kirjosta. Antti Liuttunen, tutkija, 
Vapriikin kuva-arkisto.
TO 12.10. KLO 17–18.30 
AINEETTOMAN ELÄVÄN KULTTUU-
RIPERINNÖN TEEMAVUOSI 2023 
Minun, sinun ja meidän: elävä 
kulttuuriperintö, Ira Vihreälehto, 
erityisasiantuntija, Kulttuuriperin-
tökasvatuksen seura. 
TI 17.10. KLO 18–19 VALTIMO-
TERVEYS Nikotiinituotteet - 
terveysriskit ja haitat. LT Heidi 
Rantala, Keuhkosairauksien ja 
allergologian erikoislääkäri, Tays 
Kliininen opettaja, TaY. Yhteistyössä 
Tampereen Diabetesyhdistys, 
Tampereen Sydänyhdistys, Ehyt 
ry, Tampereen Hengitysyhdistys 
ja Tampereen seudun työväen-
opisto.
TI 24.10. KLO 17.30–19.45 
MESTARIT KAMERAN TAKAA 
Lehtikuvaaja kertoo kuvajourna-
lismista. Aamulehden valokuvaaja 
Jukka Ritola kertoo, mitä kuva-
journalismi on tänä päivänä ja 
miten työ lehdessä on muuttunut 
kahdenkymmenen vuoden 
aikana. Luvassa on paljon kuvia.
TO 26.10. KLO 18–19.30 SUOMI–
AMERIKKA-YHDISTYS 75 Oskari 
Tokoi (1873–1963) senaattori, 
maanpetturi, englantilaisten 
ja amerikkalaisten pelastama 
sosialisti ja isänmaan auttaja. Laa-
tupäällikkö, DI Jyrki Keto–Tokoi, 
yhteistyössä Tampereen Suomi–
Amerikka -yhdistys ja Tampereen 
seudun työväenopisto. 

MARRASKUU
TO 2.11. KLO 18–19.30 SUOMI–
AMERIKKA-YHDISTYS 75 Goottilai-
sesta kirjallisuudesta Yhdysvallois-
sa. Professori Markku Salmela, 
Tampereen yliopisto, thteistyössä 
Tampereen Suomi–Amerikka–
yhdistys ja Tampereen seudun 
työväenopisto.
TO 9.11. KLO 17–18.30 VARAU-
TUMINEN JA SUOJAUTUMINEN 
– 72 TUNTIA Arjen turvallisuus, 
Tarja Ojala, Suomen Pelastusalan 
Keskusjärjestö (SPEK). Yhteistyös-
sä Spek (Suomen Pelastusalan 
Keskusjärjestö), Hämeen Pelas-
tusliitto ja Tampereen seudun 
työväenopisto. 
KE 15.11. KLO 17–18.30 
AINEETTOMAN ELÄVÄN KULTTUU-
RIPERINNÖN TEEMAVUOSI 2023
Elävää kulttuuriperintöä – 
kantele, musiikkipedagogi Outi 
Nieminen, Sampola, Kahvila 
Pulina (Keskiviikkokahvit). 
KE 15.11. KLO 18–19 VALTIMO-
TERVEYS Eteisvärinän hoito, 
kardiologian ja sisätautien 
erikoislääkäri Jaakko Inkovaara, 
Tays Sydänsairaala. Yhteistyössä 
Tampereen Sydänyhdistys ja 
Tampereen seudun työväen-
opisto.
TO 16.11. KLO 17–18.30 VARAU-
TUMINEN JA SUOJAUTUMINEN 
– 72 TUNTIA Asuinkiinteistön 
turvallisuus ja väestönsuojat, 
Aleksei Kyrölä, Hämeen Pelastus-
liitto. Yhteistyössä Spek (Suomen 
Pelastusalan Keskusjärjestö), 
Hämeen Pelastusliitto ja Tampe-
reen seudun Työväenopisto.
TI 21.11. KLO 18–19 SELÄN JA 
LUUSTON TERVEYS Kehollisuus 
ja kipu. Fysioterapeutti Jarkko 
Pekkala ja Reetta Kuntonen-
Petäjäniemi, Tays. Yhteistyössä 
Tampereen Seudun Selkäyh-
distys ry ja Tampereen seudun 
työväenopisto.

TYÖVÄENMUSEO WERSTAS
Yhteistyössä Työväenmuseo 
Werstas ja Tampereen seudun 
työväenopisto

SYYSKUU
TI 12.9. KLO 17–18 PAREMPIA 
AIKOJA RAKENTAMASSA Työväes-
tön historia, museonjohtaja Kalle 
Kallio, Työväenmuseo Werstas. 
TI 26.9. KLO 17–18 PAREMPIA 
AIKOJA RAKENTAMASSA Nälkä-
vuodet 1867–68 – käännekohta 
vai Suomen historian pahin ka-
tastrofi? Dosentti Antti Häkkinen, 
Helsingin yliopisto.  

LOKAKUU
TI 10.10. KLO 17–18 PAREMPIA 
AIKOJA RAKENTAMASSA Sota-ajan 
tasa-arvokeskustelu: naisasia-ak-
tivistit isänmaan ja naisten asialla, 
professori Tiina Kinnunen, Oulun 
yliopisto.  
TI 24.10. KLO 17–18 PAREMPIA 
AIKOJA RAKENTAMASSA Terveys-
palvelut ja terveyden tasa-arvo 
1900-luvun Suomessa, dosentti 
Minna Harjula, Tampereen 
yliopisto. 

MARRASKUU
TI 7.11. KLO 17–18 PAREMPIA 
AIKOJA RAKENTAMASSA Yhteisöl-
lisyyden ja yksinäisyyden merkitys 
sukupuolivähemmistöjen histo-
riassa Suomessa 1900-luvulla, 
sukupuolentutkimuksen dosentti 
Julian Honkasalo, Helsingin 
yliopisto.  
TI 21.11. KLO 17–18 PAREMPIA 
AIKOJA RAKENTAMASSA Suoma-
lainen lakko, Professori Tapio 
Bergholm, Itä-Suomen yliopisto.  

LUENNOT YLÖJÄRVELLÄ
SYYSKUU
KE 6.9. KLO 18–20 IKIGAI – TIE 
MERKITYKSELLISEEN ELÄMÄÄN 
Japanin kielen sana ikigai tarkoit-
taa karkeasti kääntäen tekemisen, 
elämisen iloa. Sana iki merkitsee 
elämää ja gai omien odotusten 
ja toiveiden toteuttamista. Ikigain 
tavoittelun ja löytämisen sanotaan 
tuovan elämään merkitystä tai 
syytä elää. Tule kuulemaan, mistä 
on kyse. Kirjasto Leijan monitoi-
mitila, Jaana Hakanpää.
MA 25.9. KLO 17–18.30 MITEN 
HUOLEHTIA VANHAN RAKENNUK-
SEN LÄMPÖ- JA ENERGIA-
TALOUDESTA? Kirjasto Leijan 
monitoimitila, Kati Lahtinen
LA 16.9. KLO 15–16 ROSVOT, 
POLIISIT JA AURINGON PAIS-
TAMAT LETUT Luento leikkipe-
rinteestä osana Räikän tulien 
ohjelmaa. Vanha Räikkä, Outi 
Nieminen.

MA 6.11. KLO 17 METSO LIVE 
– AMURI & HANNU LINKOLA: 
Jykeen kiven lämpö – Kasevan his-
toria, pääkirjasto Metso, musiikki 
PE 10.11. KLO 12–14 KIRJASTO-
KARAOKE, Tesoman kirjasto, 
Lysti-Sali
PE 10.11. KLO 17.30 PÄÄTALO-
PÄIVÄN VIERAANA ÄÄNIKIRJAN-
LUKIJA TONI KAMULA, 
Messukylän kirjasto 
KE 15.11. KLO 18 KIRJAILIJA-
VIERAANA JUHANI KARILA, 
Sampolan kirjasto 
KE 15.11. KLO 14 MARIAN 
PETRESCU & NELLU PETRESCU 
– SPIRIT OF MUSIC, pääkirjasto 
Metso, musiikki 
KE 22.11. KLO 18 LIELAHTI LIVE 
– HULDA HUIMA (DUO), 
Lielahden kirjasto, Tuike 

JOULUKUU
PE 1.12. KLO 12–14 KIRJASTO-
KARAOKE, Tesoman kirjasto, 
Lysti-sali 
LA 9.12. KLO 12 NOBEL-
ILTAPÄIVÄ, pääkirjasto Metso, 
Lehmus-sali 
MA 11.12. KLO 18 METSO LIVE 
– ITE EEROLA, pääkirjasto Metso, 
musiikki 

Kaikkiin kirjaston tapahtumiin 
on vapaa pääsy. Muutokset 

mahdollisia. Lisätiedot: 
tampere.fi/kirjastot

MARRASKUU
MA 27.11. KLO 17–18.30 
RAVITSEMUKSEN KULMAKIVET 
ELÄKEIÄSSÄ Mietityttääkö, miten 
voisit vahvistaa toimintakykyäsi 
ja hyvinvointiasi? Kaipaatko vink-
kejä arjen ravitsemukseen? Tule 
kuulemaan ja keskustelemaan 
eläkeiän ravitsemuksesta. Kirjasto 
Leijan monitoimitila, asiantunti-
jana ravitsemusterapeutti Aapeli 
Lahtinen.
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Vapriikki

Sara Hildénin
taidemuseo

Suomen pelimuseo.
Kuva: Visit Tampere / Laura Vanzo.

NÄYTTELYT
• TEOS TILASSA, TILA TEOKSESSA 

–3.9.
• LEE BUL 23.9.23–14.1.24

TAPAHTUMAT
Tapahtumat sisältyvät näyttelyn 
pääsymaksuun. Yleisöopastus 
sunnuntaisin klo 13 (su 13.8. 
taiteilijatapaaminen korvaa 
yleisöopastuksen).

ELOKUU
SU 13.8. ANTTI OIKARISEN 
TAITEILIJATAPAAMINEN KLO 13.
TI 15.8. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 14–18 sopii kaikille 
hiljaisuutta ja rauhoittumista 
kaipaaville.
TO 17.8. TAIDETORSTAIN 
OPASTUKSET NÄYTTELYYN TEOS 
TILASSA, TILA TEOKSESSA: klo 
12 yleisöopastus, jossa mukana 
kuvailutulkki Laura Aro, ja klo 14 
kierros Taidetta uusin silmin ja 
liikkuen, jonka vetää kuvataiteilija 
ja tanssinohjaaja Inka Hannula. 
Seniorien ja työttömien sisään-
pääsy 2 € koko päivän ajan.
PE 25.8. ILMAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–18.

SYYSKUU
PE 29.9. ILMAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–18.

LOKAKUU
TI 10.10. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 14–18 sopii kaikille 
hiljaisuutta ja rauhoittumista 
kaipaaville.
TO 12.10. TAIDETORSTAIN 
YLEISÖOPASTUS KLO 14 näyttelyyn 
Lee Bul. Seniorien ja työttömien 

OLIPA KERRAN -LUENNOT 
keskiviikkoisin klo 18
KE 6.9. FT, DOS. HANNA SAMOLA, 
JOHDANTO SATUMAAILMAAN: 
sadun lajista ja satututkimuksesta
KE 13.9. FM NIKLAS BENGTSSON, 
HAPPAMIA SANOI KETTU PIHLA-
JANMARJOISTA – satuperinnettä 
vuosituhansien takaa
KE 20.9. FT, DOS. HANNA 
SAMOLA, KISSALAN LINNASSA. 
Kissasadut ja satukissat
KE 27.9. FM RIMMA ERKKO, 
SUOMALAISET KUMMITUS-
TARINAT ENNEN JA NYT
KE 4.10. FM, KM KAISA LAAKSO-
NEN, SADUT HERÄTTELEVÄT JA 
NUKUTTAVAT – satuaiheet uusim-
massa lastenkirjallisuudessa
KE 11.10. FT JYRKI KORPUA, 
SATUJEN FANTASIAA

TAPAHTUMAT
ELOKUU
PE 18.8. SENIORIPERJANTAI, 
Tampere 1918, yleisöopastukset 
klo 11 ja 13

Olipa kerran -näyttely Vapriikissa. Kuva: Saarni Säilynoja.

Kirsi Kunnaksen Tiitiäis-kirjoista tutut hahmot, kuten Herra Pii Poo, Haitula 
ja Metsähiisi, ihastuttavat tarinoillaan Muumimuseon Tiitiäisen aika -näyttelyssä. 

Kuva: Jari Kuusenaho .

SYYSKUU
TO 14.9. VAUVAN KANSSA 
MUSEOON! -PÄIVÄ, klo 10 
Kuinkas sitten kävikään: lukuhetki 
ja klo 9–12 väri-ilakointia 
Ateljeessa. Aikuinen 2 € sisään 
koko päivän alle 3-vuotiaan 
kanssa (yksi aikuinen per lapsi).
TO 21.9. SENIORIPÄIVÄ. Klo 14 
Tove, taide ja elämä -opastuksella 
keskitytään Tove Janssonin elä-
mään muumitarinoiden kautta. 
Seniorit sisään 2 €.
KE 27.9. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–17. Muumimuseo on 
rauhoitettu tapahtumilta, ääni-
maisema on pois päältä emmekä 
ota vastaan ryhmävarauksia. Voit 
nauttia museosta rauhallisessa 
ympäristössä.
PE 29.9. ILMAINEN SISÄÄNPÄÄSY 
KAIKILLE KLO 14–17

LOKAKUU
TO 12.10. VAUVAN KANSSA 
MUSEOON! -PÄIVÄ. Klo 10 
Tiitiäisrunojen norsut, mursut, 
kissat ja kirahvit: Tiitiäisen runo-
hetki. Aikuinen 2 € sisään koko 
päivän alle 3-vuotiaan kanssa 
(yksi aikuinen per lapsi).
KE 25.10. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–17. Muumimuseo on 
rauhoitettu tapahtumilta, ääni-
maisema on pois päältä emmekä 
ota vastaan ryhmävarauksia. Voit 
nauttia museosta rauhallisessa 
ympäristössä.
TO 26.10. SENIORIPÄIVÄ. Klo 14 
opastus Tiitiäisen aika -näyttelyyn: 
Kuvittajaklassikko Maija Karman 
ja nykykuvittajien runotulkinnat. 
Seniorit sisään 2 €.
PE 27.10. ILMAINEN SISÄÄN-
PÄÄSY KAIKILLE KLO 14–17

MARRASKUU
TO 16.11. VAUVAN KANSSA 
MUSEOON! -PÄIVÄ. Klo 9–12 
Vaarallinen matka: Seikkailulla 
maisemamaalauksessa -työpaja 
Ateljeessa. Aikuinen 2 € sisään 
koko päivän alle 3-vuotiaan kans-
sa (yksi aikuinen per lapsi).
TO 23.11. SENIORIPÄIVÄ. Klo 14 
Muumikirjojen tarina -opastuk-
sella tutustutaan muumikirjojen 
ja niiden kuvitusten historiaan ja 
kuullaan yksityiskohtia kirjojen 
takana. Seniorit sisään 2 €.
PE 24.11. ILMAINEN SISÄÄN-
PÄÄSY KAIKILLE KLO 14–17
KE 29.11. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 

Seniorit sisään 2 € koko päivän.
SU 8.10. KLO 15 BACKLIGHT’23: 
JULMAA VALOA -NÄYTTELYN 
KURAATTORIKIERROS. Oppaina 
näyttelyn kuraattorit valokuvatai-
teilija ja tutkija Harri Pälviranta 
sekä kuvataiteilija Marko Karo.
LA 14.10. KLO 10.30 JA 11.30 
KLOVNIOPASTUS. Klovnien 
ohjaamalla kierroksella tutustu-
taan Vuoden nuoren taiteilijan 
Eetu Huhtalan näyttelyyn. Sopii 
koko perheelle.
SU 15.10. KLO 10.30 JA 11.30 
KLOVNIOPASTUS. Klovnien 
ohjaamalla kierroksella tutustu-
taan Vuoden nuoren taiteilijan 
Eetu Huhtalan näyttelyyn. Sopii 
koko perheelle.

Taidemuseo on suljettu remontin 
vuoksi 16.10.23–23.2.24. 

Muumimuseo
• AINA ESILLÄ TOVE JANSSONIN 

MUUMITAIDETTA.
• VAIHTUVA NÄYTTELY:  

TIITIÄISEN AIKA – KIRSI  
KUNNAKSEN SATURUNOJA 

• MUSEON ATELJEE AVOINNA 
JOKA PÄIVÄ KLO 12–16.

TAPAHTUMAT 
ELOKUU
KE 9.8. TOVEN SYNTYMÄPÄIVÄ. 
Klo 16 asiantuntijakierros Toven 
elämästä Muumimuseossa, 
klo 17 Muumipeikko-patsaan 
seppelöinti, musiikkihetki ja 
juhlapuhe Tovelle Sorsapuistossa
TO 17.8. VAUVAN KANSSA 
MUSEOON! -PÄIVÄ, klo 10 
Tiitiäisen runolöytöhetki. 
Aikuinen 2 € sisään koko päivän 
alle 3-vuotiaan kanssa (yksi 
aikuinen per lapsi). 
TO 24.8. SENIORIPÄIVÄ. Klo 14 
opastus Tiitiäisen aika -näyt-
telyyn: Kirsi Kunnaksen runoja 
ja runojen kuvituksia. Seniorit 
sisään 2 €.
PE 25.8. ILMAINEN SISÄÄNPÄÄSY 
KAIKILLE KLO 14–17
KE 30.8. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 14–17. Muumimuseo on 
rauhoitettu tapahtumilta, ääni-
maisema on pois päältä emmekä 
ota vastaan ryhmävarauksia. Voit 
nauttia museosta rauhallisessa 
ympäristössä.

KLO 15–17. Muumimuseo on 
rauhoitettu tapahtumilta, ääni-
maisema on pois päältä emmekä 
ota vastaan ryhmävarauksia. Voit 
nauttia museosta rauhallisessa 
ympäristössä.

JOULUKUU
3.12.23–7.1.24 JOULUNAJAN 
OHJELMAA
PE 29.12. ILMAINEN SISÄÄN-
PÄÄSY KAIKILLE KLO 14–17  

sisäänpääsy 2 € koko päivän ajan.
PE 27.10. ILMAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–18.

MARRASKUU
TI 7.11. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 14–18 sopii kaikille hiljaisuut-
ta ja rauhoittumista kaipaaville.
TO 9.11. TAIDETORSTAIN YLEISÖ-
OPASTUS KLO 14 näyttelyyn Lee 
Bul. Seniorien ja työttömien 
sisäänpääsy 2 € koko päivän ajan.
PE 24.11. ILMAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–18.

JOULUKUU
TI 12.12. HILJAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 14–18 sopii kaikille hiljaisuut-
ta ja rauhoittumista kaipaaville.
TO 14.12. TAIDETORSTAIN YLEISÖ-
OPASTUS KLO 14 näyttelyyn Lee 
Bul. Seniorien ja työttömien 
sisäänpääsy 2 € koko päivän ajan.
PE 29.12. ILMAINEN ILTAPÄIVÄ 
KLO 15–18.

KE 30.8. KLO 18 TAMPERE 1918 
VALOKUVISSA -LUENTO, tutkija 
Antti Liuttunen, opastus näytte-
lyyn klo 17.

SYYSKUU
LA–SU 2. JA 3.9. KULTTUURI-
YMPÄRISTÖN TALKOOT KANGA-
SALAN SARSASSA JA MOBILIAN 
PARAKKIKYLÄSSÄ. Tule viettä-
mään syksyisiä päiviä Kangasalan 
Sarsan upeisiin maisemiin, 
hoitamaan muinaisjäännöksiä, 
korjaamaan perinnerakennuksia 
ja tutustumaan alueen luontoon! 
TI 5.9. KLO 9–16. PERINTÖ 
ELÄÄ -SEMINAARI VAPRIIKISSA. 
Monipuolisia aiheita nykypäivän 
elävästä kulttuuriperinnöstä. 
Vapaa pääsy.
TI 12.9. SATUMAINEN PERHE-
AAMU, taikaesineet. Olipa 
kerran -näyttely avoinna klo 9-10, 
satutuokio ja paja. Liput 2 €, 
alle 7-vuotiaat ilmaiseksi.
TO 14.9. KLO 17.30 PIRKANMAAN 
MAAKUNTAMUSEO KERTOO 
VANHOJEN RAKENNUSTEN 
KORJAAMISAVUSTUKSISTA Ra-
kennuskulttuuriyhdistys Piirussa. 
Mahdollisuus osallistua myös 
zoomin kautta. 
PE 15.9. SENIORIPERJANTAI, 
KOKOELMAPÄIVÄ. Opastukset 
kokoelmakeskuksessa klo 11 ja 
13. Ennakkoilmoittautuminen, 
max. 20/ryhmä.
SU 17.9. KLO 12–16 TAMPEREEN 
SIENISEURAN SIENINÄYTTELY.  

2. krs. kokoustilat, vapaa sisään-
pääsy.
SU 24.9. KLO 11–16 SATUMAINEN 
LASTEN MUSEOSUNNUNTAI. 
Matkusta satujen taikamaailmaan 
Olipa kerran -näyttelyn, pajojen ja 
askartelun kautta. Kaikki pääsevät 
lastenlipulla sisään koko päivän, 
ohjelma sisältyy pääsylipun 
hintaan. 

LOKAKUU
SU 1.10. TAMPEREEN PÄIVÄ, 
ei yleisöopastuksia, ilmainen 
sisäänpääsy. Ei koske Olipa 
kerran -näyttelyä.
PE 6.10. SENIORIPERJANTAI, 
Suomen Jääkiekkomuseo, yleisö-
opastukset klo 11 ja 13
LA 7.10. KLO 16–21 FANTASTINEN 
FLOPPI -AVAJAISET, tervetuloa!
TI 10.10. SATUMAINEN PERHE-
AAMU, suomalaiset sadut. Olipa 
kerran -näyttely avoinna klo 9–10, 
satutuokio ja paja. Liput 2 €, alle 
7-vuotiaat ilmaiseksi.
PE 13.10. OLIPA KERRAN AIKUIS-
TEN NAAMIAISET! K18. Seuraa 
ilmoitteluamme!
SYYSLOMA, ohjelmaa perheille 
joka päivä!
MA 16.10. MATSIMAANANTAI
TI 17.10. LUONTOTIISTAI
KE 18.10. SATUKESKIVIIKKO, 
TO 19.10. TARINATORSTAI 
PE 20.10. POSTIPERJANTAI 
SU 22.10. KLO 12–18 PELATAAN 
MUINAISILLA KONSOLEILLA JA 
KOTIMIKROILLA. Pelit kattaa 
Areenalle Jukka O. Kauppinen.

MARRASKUU
KE 1.11. RADIOAALLON HARJALLA 
-AVAJAISET, tervetuloa!
TO 9.11. KLO 18–20 PELIMUSEON 
VANHEMPAINILTA
PE 10.11. KLO 15–18 MAR10-
PÄIVÄ – Nintendon konsoleita 
ja Mario-pelejä. Pelimuseossa 
pelattavana mitä erilaisimpia 
Mario-pelejä aina 1980-luvun 
alusta nykypäivään! Peluuttajana 
Jukka O. Kauppinen. 
TI 14.11. SATUMAINEN PERHE-
AAMU, lohikäärmeet. Olipa 
kerran -näyttely avoinna klo 9–10, 
satutuokio ja paja. Liput 2 €, alle 
7-vuotiaat ilmaiseksi.
PE 17.11. POSTIMUSEON SENIORI-
PERJANTAI: Porinaa postimyynti-
kuvastoista, Klo 12–15
LA 18.11. MUSEOCON. Tule 
tutustumaan roolipelaamisen, 
cosplayn ja coni-kulttuurin 
maailmaan, niiden historiaan ja 
harrastajiin. Lisätiedot netistä.

JOULUKUU
LA 3.12. KANSAINVÄLINEN VAM-
MAISTEN PÄIVÄ, saavutettavaa 
ohjelmaa
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Museo Milavida

Postimuseo

MUSEO MILAVIDA 
Seniorikeskiviikot
Ke 23.8. Palatsin puistossa -opastus klo 12
Ke 11.10. Kaunis morsian -näyttelyn opastus klo 11, Viuhkoja ja lumpeen-
kukkia -serviettipaja klo 12
Ke 13.12. Palatsin joulu -opastus klo 11, joulukorttityöpaja klo 12. 

VAPRIIKKI 
Senioriperjantait
Pe 18.8. klo 11 ja 13 Tampere 1918, yleisöopastukset
Pe 15.9. klo 11 ja 13 Opastukset kokoelmakeskuksessa.
Ennakkoilmoittautuminen, max. 20/ryhmä.
Pe 6.10. klo 11 ja 13 Opastukset Suomen Jääkiekkomuseossa 
Pe 15.12. klo 11 ja 13 Opastukset Radioaallon harjalla -näyttelyssä 

POSTIMUSEO 
Pe 17.11. Klo 12–15 Porinaa postimyynti kuvastoista 
Klo 12 Opastus Paketoidut unelmat -näyttelyyn 
Klo 13–15 Selailemme yhdessä vanhoja postimyyntikuvastoja ja 
 keskustelemme niistä. Sisältyy Vapriikin  pääsylipun hintaan.

TAMPEREEN TAIDEMUSEO
Tiistait 5.9. ja 3.10.
Klo 14 Kaikille avoin yleisöopastus Vuoden nuori taiteilija 2023 Eetu 
Huhtala ja Backlight’23 -näyttelyihin.

MUUMIMUSEO
Kaikille avoin yleisöopastus klo 14. 
To 24.8. Opastus Tiitiäisen aika -näyttelyyn: Kirsi Kunnaksen runoja ja 
 runojen  kuvituksia
To 21.9. Tove, taide ja elämä: opastuksella keskitytään Tove Janssonin 
 elämään muumi tarinoiden kautta
To 26.10. Opastus Tiitiäisen aika -näyttelyyn: Kuvittajaklassikko Maija 
 Karman ja nykykuvittajien runotulkinnat
To 23.11. Muumikirjojen tarina -opastuksella tutustutaan muumikirjojen 
ja niiden kuvitusten historiaan ja kuullaan yksityiskohtia kirjojen takana.

SARA HILDÉNIN TAIDEMUSEO
To 17.8. klo 14 Opastus näyttelyyn Teos tilassa, tila teoksessa: klo 12 yleisö-
opastus, jossa mukana kuvailutulkki Laura Aro, ja klo 14 kierros Taidetta 
uusin silmin ja liikkuen, jonka vetää kuvataiteilija ja tanssinohjaaja Inka 
Hannula.
To 12.10., 9.11. ja 14.12. klo 14 Opastus näyttelyyn Lee Bul

PÄIVIEN AJAN 
ELÄKELÄISTEN 

LIPUT VAIN 

2 €

SENIORIPÄIVÄT 
MUSEOISSA | SYKSY 2023

TAPAHTUMAT
ELOKUU
TO 10.8. KLO 19–21 TAPAHTU-
MIEN YÖ: TEKOÄLYTORSTAI: tule 
tapaamaan Unpublished – 
Julkaisematon -tekoälyinstallaati-
on taiteilijoita. Vapaa pääsy! Paik-
ka: Finlayson Art Area, Siperian 
liikekeskuksen pikkugalleria. 
PE 18.8. KLO 15–18 VERTAIS-
IHMETTELIJÄT TAVATTAVISSA 
Vertaisihmettelijän kanssa voit 
jutustella vapaamuotoisesti ja ih-
metellä Postimuseon näyttelyiden 
sisältöjä. Vertaisihmettelijä on 
Postimuseon ystäväyhdistyksen 
jäsen. Vapaa pääsy.
SU 13.8. KLO 15 YLEISÖOPASTUS 
VIESTINVIEJÄT -NÄYTTELYYN. 
Sisältyy Vapriikin pääsylipun 
hintaan.  
 
SYYSKUU
LA 9.9. KLO 11–16 POSTI 385-V.  
– OHJELMAA KOKO PERHEELLE
Hyppää vanhan postibussin 
kyytiin ja tutustu Postin uusiin 
sähköisiin kulkupeleihin Vapriikin 
piha-alueella. Järjestämme 
yleisöopastukset Viestinviejät - ja 
Paketoidut unelmat -näyttelyyn. 
Tule testaamaan lajittelijan 
nopeustestiä 1960-luvulta. Oletko 
postilainen? Tule kertomaan 
tarinasi meille.  
SU 24.9. LASTEN MUSEO-
SUNNUNTAI Perhekierros 
Viestinviejät-näyttelyyn
Kierrätysteemainen paja

LOKAKUU
LA 7.10. KLO 15 YLEISÖOPASTUS 
VIESTINVIEJÄT -NÄYTTELYYN. 
Sisältyy Vapriikin pääsylipun 
hintaan. 
SU 8.10. YLEISÖOPASTUS PAKE-
TOIDUT UNELMAT -NÄYTTELYYN. 
Sisältyy Vapriikin pääsylipun 
hintaan. 
PE 20.10. SYYSLOMAOHJELMAA 
KLO 10–16 POSTIPERJANTAI  
PE 20.10. KLO 15–18 VERTAIS-
IHMETTELIJÄT TAVATTAVISSA 
Vertaisihmettelijän kanssa voit 
jutustella vapaamuotoisesti ja ih-
metellä Postimuseon näyttelyiden 
sisältöjä. Vertaisihmettelijä on 
Postimuseon ystäväyhdistyksen 
jäsen. Vapaa pääsy.  
 
MARRASKUU 
LA 4.11. KLO 15 YLEISÖOPASTUS 
VIESTINVIEJÄT -NÄYTTELYYN. 
Sisältyy Vapriikin pääsylipun 
hintaan. 
SU 5.11. KLO 15 YLEISÖOPAS-
TUS PAKETOIDUT UNELMAT 
-NÄYTTELYYN. Sisältyy Vapriikin 
pääsylipun hintaan. 
PE 17.11. KLO 12–15 POSTIMUSEON 
SENIORIPERJANTAI: PORINAA 

NÄYTTELYT
• NOTTBECKIT – TAMPEREEN 

KOSMOPOLIITIT

VAIHTUVAT NÄYTTELYT:
• 31.3.2023–3.3.2024  

KAUNIS MORSIAN 
• 21.11.2023-7.1.2024  

PALATSIN JOULU

ELOKUU
SU 6.8. KLO 11–13 PORTTIEN 
TAKANA, MAAN POVESSA  
-HAUTAUSMAAOPASTUKSET, 
maksuttomat opastukset klo 11 
ja 12 
TO 10.8. TAPAHTUMIEN YÖ, HÄÄ-
YÖ, MILAVIDAN PUISTOTANSSIT 
Palatsissa vihitään hääpareja 
ja Milavidan puistotansseissa 
tanssitaan Juhlaorkesteri Puolitien 
musisoidessa puoleen yöhön 
saakka. Kahvila Milavida tarjoilee 
ihania herkkuja puolille öin. Kau-
nis morsian -näyttelyssä Pukujen 
tarinoita -opastuksia koko illan. 
Näyttelyt avoinna klo 11–24. 
LA 12.8. KLO 17 JA SU 13.8. 
KLO 12.30 TEATTERIKESÄ, 
Lonely Lonely Oh So Lonely
SU 13.8. KLO 11–16 NIITTY-
JUHLA Tule tapaaman palatsin 
herrasväkeä ja osallistu kierrok-
sille Nottbeckit-näyttelyssä sekä 
Näsinpuistossa. Klo 15 alkavalla 
luennolla kuullaan Nottbeck-su-
vun tarina vaakunoiden valossa.

PE 8.12.2023 KLO 17–20 PELI-
MUSEOSSA AVAUTUU KAKSI 
UUTTA NÄYTTELYÄ. Esteet nurin 
– Saavutettava pelaaminen ja 
Finnish Game Jam 10v. -juhla-
näyttely. Tervetuloa avajaisiin!
TI 12.12. SATUMAINEN PERHE-
AAMU, tonttujuttuja. Olipa kerran 
-näyttely avoinna klo 9–10, 
satutuokio ja paja. Liput 2 €, alle 
7-vuotiaat ilmaiseksi.
PE 15.12. SENIORIPERJANTAI, 
Radioaallon harjalla -näyttely, 
yleisöopastukset klo 11 ja 13 

POSTIMYYNTIKUVASTOISTA. 
KLO 12 opastus Paketoidun 
unelmat -näyttelyyn. 
KLO 13–15 Selailemme yhdessä 
vanhoja postimyyntikuvastoja ja 
keskustelemme niistä. Paja-tila, 
toinen kerros. Sisältyy Vapriikin 
pääsylipun hintaan.
PE 17.11. KLO 15–18 VERTAISIH-
METTELIJÄT TAVATTAVISSA  
Vertaisihmettelijän kanssa voit 
jutustella vapaamuotoisesti ja ih-
metellä Postimuseon näyttelyiden 
sisältöjä. Vertaisihmettelijä on 
Postimuseon ystäväyhdistyksen 
jäsen. Vapaa pääsy. 
LA 18.11. KLO 11–21 MUSEOCON
Museocon on koko perheen 
tapahtuma, jossa pääset 
kokeilemaan pöytäroolipelejä, 
osallistumaan työpajoihin ja 
teemaopastuksille sekä tekemään 
löytöjä taidekujalla. Luvassa on 
lisäksi luentoja ja esitelmiä sekä 
cosplay-teemaista ohjelmaa. Päi-
vä huipentuu musiikkiesityksiin.
Tule tutustumaan roolipelaami-
sen, cosplayn ja coni-kulttuurin 
maailmaan, niiden historiaan 
ja harrastajiin. Ohjelma sisältyy 
Vapriikin pääsylipun hintaan. 
Taidekujalle, kuvauspisteelle ja 
musiikkiesityksiin on vapaa pääsy!
 
JOULUKUU  
PE 1.12. KLO 15–18 TULE HAKE-
MAAN TAMPEREEN JOULULEIMA 
Vapriikista. Vapaa pääsy.
LA 2.12. VAMMAISTEN PÄIVÄ 
Kuvailutulkattu opastus Viestinvie-
jiin. Sisältyy Vapriikin pääsylipun 
hintaan.
LA 16.12. KLO 15 PERHEKIERROS 
PAKETOIDUT UNELMAT. Sisältyy 
Vapriikin pääsylipun hintaan.
Su 17.12. Klo 15 Yleisöopastus 
Paketoidut unelmat. Sisältyy 
Vapriikin pääsylipun hintaan.
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Tampere
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Steve Vai.
Orkesterikonsertit järjestetään 
Tampere-talon Isossa salissa 
klo 19 ja Faunien iltapäivä 
-kamarimusiikkikonsertit klo 15 
Tampere-talon Pienessä salissa, 
ellei toisin mainita. 

Orkesterikonserttien liput 
30/24/15/10 € (peruslippu/
eläkeläinen/opiskelija, työtön 
tai varushenkilö/alle 17-v.) ja 
Faunikonserttien liput 17/10/7 € 
(peruslippu/eläkeläinen/opiske-
lija, työtön tai varushenkilö ja alle 
17-v.), ellei toisin mainita. 

Huomaathan myös kausikortit ja 
sarjaliput. Liput Tampere-talon 
lipunmyynnistä, Kulttuurimyymälä 
Aplodista ja Lippu.fi-myynti-
kanavista. 

LA 12.8. KLO 18, SORSAPUISTO
PUISTOKONSERTTI 
MATTHEW HALLS, kapellimestari
HELENA JUNTUNEN, sopraano
AHTI PAUNU, juontaja
Ohjelmassa ikivihreitä elokuva- ja 
näyttämömusiikin helmiä. Vapaa 
pääsy.

KAUNIS MORSIAN  
-NÄYTTELYN LUENTOSARJA

• TO 31.8.2023 klo 17  
FT, kirjailija, päätoimittaja Mirva Saukkola 
Morsiusmuodin muutokset

• TO 7.9.2023 klo 17  
TaM, muotisuunnittelija Teemu Muurimäki  
Unelmien hääpuku muotisuunnittelijan 
kynästä

• TP 14.9.2023 klo 17  
FT Hanna Kietäväinen-Sirén 
Suomalaisen rakkauden ja intohimon 
historiaa 

• TO 21.9.2023 klo 17  
TaM, vaatturi, tutkija Jaakko Mäkinen 
Kuinka miehiä tehdään

KE 23.8. SENIORIKESKIVIIKKO, 
Palatsin puistossa -opastus klo 12

SYYSKUU
SU 3.9. KLO 11–13 PORTTIEN 
TAKANA, MAAN POVESSA 
-HAUTAUSMAAOPASTUKSET, mak-
suttomat opastukset klo 11 ja 12 

LOKAKUU
SU 1.10. KLO 11–13 PORTTIEN 
TAKANA, MAAN POVESSA 
-HAUTAUSMAAOPASTUKSET, mak-
suttomat opastukset klo 11 ja 12 
SU 1.10. TAMPEREEN PÄIVÄ, 
ei yleisöopastuksia, ilmainen 
sisäänpääsy
KE 11.10. SENIORIKESKIVIIKKO, 
kaunis morsian -näyttelyn opastus 
klo 11, Viuhkoja ja lumpeen-
kukkia -serviettipaja klo 12
PE 13.10. JA 20.10 HÄMÄRÄT 
TUNNIT, museo auki klo 21 
saakka. Klo 18, 19 ja 20 Kynttilän 
valossa – draamaopastus, ennak-
koilmoittautuminen. Klo 18.15, 
19.15, 20.15, Kaunis morsian 
-näyttelyssä Pukujen tarinoita.
KE 18.10. KLO 18 JA 19 KYNTTI-
LÄN VALOSSA – draamaopastus 
hämärässä palatsissa, ennakko-
ilmoittautuminen.
KE 25.10. KLO 18 JA 19 KYNTTILÄN 
VALOSSA – draamaopastus hämä-
rässä palatsissa, ennakkoilmoit-
tautuminen, max.20 hlö/lähtö
SU 29.10. KLO 12–16 AAVE-
MAINEN MUSEOSUNNUNTAI 
jännittävää tunnelmaa ja ohjel-
maa palatsissa lapsille. 

MARRASKUU
KE 1.11. KLO 18 JA 19 KYNTTI-
LÄN VALOSSA – draamaopastus 
hämärässä palatsissa, ennakko-
ilmoittautuminen.
KE 8.11. KLO 18 JA 19 KYNTTI-
LÄN VALOSSA – draamaopastus 
hämärässä palatsissa, ennakko-
ilmoittautuminen.
KE 15.11. KLO 18 JA 19 KYNTTI-
LÄN VALOSSA – draamaopastus 
hämärässä palatsissa, ennakko-
ilmoittautuminen.
Joulukuu
KE 13.12. SENIORIKESKIVIIKKO 
Palatsin joulu -opastus klo 11, 
joulukorttityöpaja klo 12. 

TO 31.8.
KAUDEN AVAUS: 
TERVETULOA, MATTHEW!
MATTHEW HALLS, kapellimestari
PAUL LEWIS, piano
MacMillan: Isobel Gowdien 
tunnustukset
Beethoven: Pianokonsertto nro 4
Sibelius: Sinfonia nro 5 

Tšaikovski: Joutsenlampi.
Kuva: Jonas Lundqvist.

SU 3.9.
FAUNIEN ILTAPÄIVÄ: 
HÄMYÄ JA KONKRETIAA 
Gershwin (sov. D. Armitage): 
Gershwin for Three
Wennäkoski: Päärme
Ligeti: Jousikvartetto nro 1 
”Métamorphoses nocturnes”

TO 7.9.
ROMANTIIKAN SYDÄMESSÄ
TABITA BERGLUND, kapellimestari
AKIKO SUWANAI, viulu
Grieg: Peer Gynt, sarja nro 1 
Tšaikovski: Viulukonsertto D-duuri
Nielsen: Sinfonia nro 2

PE 15.9.
STEVE VAI & TAMPERE 
FILHARMONIA
JUKKA IISAKKILA, kapellimestari
STEVE VAI, kitara ja säveltäjä
Amerikkalainen rock-kitaristi 
ja säveltäjä Steve Vai konsertoi 
Tampere Filharmonian kanssa 
Tampere-talossa. Konsertissa 
kuullaan niin kitaralegendan 
suosituimpia hittejä kuin hänen 
orkesterisävellyksiään. Liput: 
69/69/50 €.

PE 22.9.
KONSERTTO ORKESTERILLE
JOSHUA WEILERSTEIN, 
kapellimestari
ALBERTO NAVARRA, huilu 
Ligeti: Lontano 
Mozart: Huilukonsertto nro 2 
D-duuri K.314 
Haas: Harjoitelmia jousiorkesterille
Bartók: Konsertto orkesterille 

PE 29.9.
LEWIS X BEETHOVEN2

MATTHEW HALLS, kapellimestari
PAUL LEWIS, piano
Sibelius: Satu 
Beethoven: Pianokonsertto nro 2 
Dennehy: Brink 
Beethoven: Pianokonsertto nro 1

LA 30.9. KLO 14, 
G LIVELAB TAMPERE
TAMPERE FILHARMONIA 
ESITTÄÄ: RANSKALAISIA 
VALLOITUKSIA
Ravel: Jousikvartetto F-duuri
Dessner: Aheym
Schönberg: Oodi Napoleon 
Bonapartelle
Liput: 25€, G Livelab ja Tiketti.

PE 6.10. KLO 19
LA 7.10. KLO 14 JA 19
TSAIKOVSKI: JOUTSENLAMPI
SUOMEN KANSALLISBALETTI, 
solistit ja tanssiryhmä
TAMPERE FILHARMONIA, 
musiikin toteutus
Tuotanto: Tampere-talo.

PE 27.10.
HOHTAVAT MUISTOT
HANNU LINTU, kapellimestari
ELINA VÄHÄLÄ, viulu
Messiaen: Le Tombeau 
resplendissant 
Kuusisto: Viulukonsertto 
Musorgski: Preludi oopperasta 
Hovanštšina  
Šostakovitš: Sinfonia nro 9 

SU 29.10.
FAUNIEN ILTAPÄIVÄ: 
SYKSYN VÄRIT 
Wilhelm Friedemann Bach: 
Triosonaatti B-duuri
Philippe Gaubert: Trois 
aquarelles
Edouard Lalo: Jousikvartetto

PE 3.11.
SIELUN VAELLUKSIA
MATTHEW HALLS, kapellimestari
SORAYA MAFI, sopraano
JESS DANDY, altto
TOBY SPENCE, tenori
NEAL DAVIES, basso
TAMPEREEN FILHARMONINEN 
KUORO
Tye (sov. Halls): In nomine à 6 
MacMillan: Sinfonia nro 4 
Mozart: Requiem 

PE 10.11.
HOLLYWOOD 
BERTIE BAIGENT, kapellimestari
JANNE MERTANEN, piano
Herrmann: Vertigo-sarja 
Gershwin: Sininen rapsodia
Barber: Adagio jousille
Bernstein: West Side Story, 
sinfonisia tansseja 

PE 17.11.
SODASSA JA RAKKAUDESSA
MARIO VENZAGO, kapellimestari
MARJUKKA TEPPONEN, sopraano
Schubert: Fierrabras, D. 796: 
alkusoitto
Berg: Kolme fragmenttia ooppe-
rasta Wozzeck sopraanolle 
Schumann: Sinfonia nro 2 

PE 24.11.
IHMEIDEN ILTA
MATTHEW HALLS, kapellimestari
COLIN CURRIE, lyömäsoittimet
Haydn: Sinfonia nro 96 “Miracle”
Norman: Switch
Brahms: Sinfonia nro 2

SU 26.11.
FAUNIEN ILTAPÄIVÄ: 
UUSIA KOHTAAMISIA
Sokka: Klarinettikvintetto 
Franz Schubert: Pianotrio nro 1 
B-duuri

PE 1.12.
TARUJA JA TAIKAA
Koe elokuva- ja orkesterimusiikin 
rakastetut suosikit yhdellä kertaa, 
kun Tampere Filharmonia tul-
kitsee mm. Williamsin musiikkia 
Harry Potter -elokuvista ja Shoren 
musiikkia Taru sormusten herras-
ta -elokuvista. Myös perhelippu 
58 € (2+2). 

KE 6.12. KLO 15
ITSENÄISYYSPÄIVÄN 
KONSERTTI
RUUT KIISKI, kapellimestari
TAMPEREEN FILHARMONINEN 
KUORO
Merikanto: Intrada
Rautavaara: Cantus Arcticus, 1. 
osa Suo
Moberg: Sävelruno nro 1 
Auringonnousu
Järventausta: Naava  
Sibelius: Oma maa
Pacius: Maamme
Sibelius: Finlandia

SU 10.12.
FAUNIEN ILTAPÄIVÄ: TAKKI 
AUKI! – SUURTEN TUNTEIDEN 
ÄÄRELLÄ
Rahmaninov: Sonaatti sellolle ja 
pianolle 
Gershwin (sov. Z. Xu): Sininen 
rapsodia
Piazzolla (sov. Z. Xu): Fuga y 
Misterio, Oblivion, Libertango

PE 15.12.
KOHTALON KYSYMYKSIÄ 
EMILIA HOVING, kapellimestari
JOHANNES PÕLDA, viulu
Kaprálová: Suita Rustica
Prokofjev: Viulukonsertto nro 1
Tšaikovski: Sinfonia nro 5

Muutokset mahdollisia. 
Ajantasaiset konsertti- 

ja lipputiedot: 
tamperefilharmonia.fi.

29.9., 3.11. ja 24.11.29.9., 3.11. ja 24.11.
Syksyllä kolmen Matthew Hallsin  
johtaman konsertin jälkeen on luvassa  
yllätysohjelmaayllätysohjelmaa ja rennot jatkotrennot jatkot  
Tampere-talon aulatiloissa. Konsertti- 
jatkoilla myös talon ravintolapalvelut  
ovat auki. 
Tervetuloa viihtymään!

Kerromme lisää orkesterin kanavissa, 
seuraa meitä!
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Se helpompi tapa lähteä liikkeelle

Maksuton liikuntanevonta 
auttaa sinua 

löytämään oman tapasi liikkua! 

Liikuntaneuvontaa saa terveysasemilla
Henkilökohtaisella tapaamisella voit keskustella 
liikunnanohjaajan kanssa liikkumistottumuksistasi. 
Aika 45 minuutin liikuntaneuvontaan varataan 
terveysaseman ajanvarauksen kautta. 
Erillistä lähetettä ei tarvita. 

Sähköpostitse
liikuntaneuvonta@tampere.fi

Puhelimitse
p. 044 423 5247

Liikuntaneuvonta 
on tarkoitettu 
ihan kaikille! 

• Perheet • Nuoret • Työikäiset • 
Seniorit

tampere.fi/liikuntaneuvonta
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